
Rok XVI. Nr. 282. Czwartek 10 grudnia 1923 roku Cena numeru 15 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Za wolerst milimetrowy przed tekstem 

50 gr esy, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
urobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wyraz. Nalmniei 1 zloty Matrymuwalne
15 gr. za wyraz. Tłustym arukiem 
ptcuójme. zagraniczne 100 proc, 

drożej.

W numerach świątecznych I nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

7a terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowlazułe 
iuż wszystkie przyiete oełoszenłs do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —
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Posiedzenie Sejmu 
odbędzie się dz>siaj.

WARSZAWA. 9-12 (Tol. wł.) — 
Zapowiedziane na wczoraj popołudniu 
posiedzenie Dlenarne Sejmu zostało 
odwołane. Na posiedzeniu konwentu 
seniorów pod przewodnictwem mar
szałka Rataja zapadła uchwała, że po
siedzenie plenarne Seimu odbędzie 
się w czwartek o godz 10 rano z tym 
samym porządkiem dziennym. Odro
czenie nastąpiło celem dania posłom 
możności wzięcia udziału w pogrze
bie śp. Władysława Reymonta.

Z Rady ministrów,
WARSZAWA, 9-12 (Pat). Rada 

ministrów uchwaliła na posiedzeniu 
dnia 9 bm. wniosek w sprawie prze
kazania Ministerjum spraw wojsko
wych gruntów państwowych w nad
leśnictwie Puławy, projekt rozporzą
dzenia Rady ministrów o ustaleniu 
przeciętnych zarobków miesięcznych 
osób, należących do załogi polskich 
statków handlowych morskich podle
gających ubezpieczeniu od wypadków, 
projekt ustawy o likwidacji mienia 
byłych rosyjskich osób prawnych, 
projekt ustawy o drugiej serji pre- 
mjowej pożyczki dolarowe| i projekt 
ustawy wprowadzającej zmiany w 
przepisach dla niektórych podatków 
komunalnych.

Akademia ku czci Reymonta 
i Żeromskiego w Paryżu.
WARSZAWA, 9-12 (Tel wł.) — 

W paryskiej Sorbonie odbyła się u- 
roczysta akademia żałobna ku czci 
zmarłego Żeromskiego i Reymonta. 
W akademji wzięły udział wybitne o- 
sobistoścl ze świata literackiego fran
cuskiego oraz poważna ilość Polaków 
mieszkających w Paryżu wraz z człon* 
kami poselstwa polskiego.

Kontrola składów żywności 
w Warszawie,

WARSZAWA 9 12 (TeL wł) — 
Minister spraw wewnętrznych polecił 
przeprowadzić policii na terenie War 
szawy kontrolę składów zapasów ży
wnościowych. Policja ma przeprowa
dzić rewizię celem wykrycia tych skła
dów, w których nie ulega wątpliwości, 
że towar jest magazynowany w ce- 
lach spekulacji. Skonfiskowany towar 
będzie sprzedawany po cenach niż
szych niż rynkowe.

Przeciwko traktatowi 
w Locarno.

WEIMAR, 9 12. (P.t) Dti. > o- 
kazji interpelacji komunistów w sej
mie turyngiiskim przyszło do burzli
wej dyskusji nad traktatem locarneń- 
skim. Większością 36 głosów prze
ciwko 12 sejm przyjął wniosek na
cjonalistów, potępiający traktat lo 
carneński. 22 deputowanych wstrzy
mało się od głosowani*.

Odroczenie stabilizacji urzędników.
WARSZAWA, 9 12. (Tel wł) Mi

nister skarbu, p. Jerzy Zdziechowski, 
łącznie z swojem ekspose przeołoży 
szereg ustaw, związanych z oszczędno
ściami W dniu wczorajszym został 
wniesiony projekt ustawy, zmieniającej 
niektóre postanowienia o państwowe] 
s*użb e cywilnej, a mianowicie odracza
jące termin stabil zacji urzędników po
za 31 grudnia 19.5 roku.

W motywach powiedziano, że akcja 
stabilizacyjna, leżeli ma być dokonana 
zgoda e z duchem ustawy, nie może 
być prowadzona pospiesznie. Uprzyta 
mniając sobie doniosłość stabil zacji, 
która pociągnie za sobą niemożność 
usunięcia funkc onarjuszów ze s użby 
państwowej, jak tylko w drodze dyscy
plinarnej, co może mieć miejsce tylko 4 
w wypadkach cięższych występków i i 
przewinień służbowych, musi sę kwali- i 
f.kacje każdego funkcjonariusza poddać I

Obrady klubu P. P. S.
Socjaliści wysuwają szereg żądań.

WARSZAWA, 9.12. (Tel. wl.) W 
rezultacie wtorkowych obrad u d. mar- 
szaka Rataia I na Radzie ministrów 
zwołany został dzisiaj klub polskiej par
tji socjalistycznej, na którym min ster 
pracy i opieki społecznej, p. Ziemięcki, 
przedstawił rezultaty obrad wtorkowych.

Po kilkugodzinnej dyskusji klub u- 
chwalił uzależnić swoje pozostanie w ko
alicji od szeregu postulatów, z których naj

Redukcja 2 tysięcy oficerów.
Posiedzenie Rady wojennej.

WARSZAWA. 912. (Tel. wł.) Na 
onegdajszem posiedzeniu rady wojennei 
omawiano sprawę redukcji korpusu ofi 
cei6kiego I wyrażono zdanie, że radu^cia 
2 tys. cl cerów nie przyniesie uszczerb
ku sprawności wojennej armii.

Redukcja nastąpi stopniowo i do
tyczy w pierwszej hnji oficerów rezer

PROtES 0 Z1MUI HA ffiMA RZPLITEJ.
Zeznania świadka d-ra Wassera.

LWÓW, 9 12 (Pat) Podczas dzi
siejszej rozprawy przesłuchano mię
dzy innemi adwokata d-ra Wassera, 
który oświadczył, że spotkał się z 
d rem Baczyńskim w Marienba izie 1 
gdy rozmowa potoczyła się oa temat 
aprawy Steigera, Baczyński oświad
czył idu, że Steiger jest niewinny, 
wiadomo mu bowiem, że bomoę rzu
cił członek jednej z tajnych organi
zacji ukraińskich. Kiedy ar. Wasser 
zapytał Baczyńskiego, dlaczego nie 

wszechstronnej i dokładnej ocenie.
Stabilizacja funkcjonarjuszów wo

jewództwa Śląskiego nie mogła być do 
tychczas rozpoczęta gdyż ustawa o pań
stwowej służbie cywilnej weszła w ży
cie na obszarze województwa Śląskiego 
dopiero dnia 10 kwietnia r.b. Najpierw 
muszą być ustalone dla władz i urzę 
dów śląskich wykazy stanowisk, mus1 
być przeprowadzona weryfikacja fun- 
kcjonarjuszdw i egzamin praktyczny po
czątkujących dopiero będzie można 
przystąpić do ustalenia funkcjonarju
szów województwa Śląskiego.

Pozatem przeprowadzenie obecnie 
w bardzo szerokim zakresie stabiliza
cji funkcjonarjuszów uniemożliwia uczy
nienie zadość postulatom oszczędności 
odnośnie do redukcji i etatów. Powyż 
sze okoliczności przemawiają za ko 
niecznoćcią przedłużenia terminu stabi
lizacji, 

ważniejsze są: redukcja budżetu Mini* 
sterium spraw wolskowych zarówno ilo
ściowa jak i co do czasu służby; efek
tywna walka z drożyzną, mianowicie wy
danie zakazu wywozu artykułów żywno
ściowych i utrzymanie zapomóg bezro
botnych .

Posłowie PPS. przed łożyli te swoje 
postulaty pre.njerowi S-rrzyństcie nu .

wowych zatrzymanych czasowo, a nie 
przemianowanych na zawodowych, dalej 
zwolnieni będą oficerowie kontraktowi, a 
wreszcie ci których stan zdrowa ni oeł- 
meme czynnej siu toy u e pozwala O .trze 
redukcji zwrócoae będzie głównie arze- 
ci <ko sztabowi i oddziałom kancelaryj
nym, a nie oddziałom bajowym.

złożył odpowiedniego zeznania w tej 
sprawie, Baczyński oświadczył, ii był 
pewny, że Steigerowi nic aię nie 
stanie.

Z kolei zeznawał komendant po
licji Wiczyński, któiy natychmiast po 
wypadku był Da miejsca wybuchu 
bomby i widział bombę tlejącą. Sia
dów szkła nie zauważył.

Po odczytaniu' kilka aktów roz
prawę odroczono do jutra.

Wykryc e wielkie] afery 
szpiegowskiej w Paryżu.
WARSZAWA, 10 XII. (Tel. wł.) 

Z Paryża donoszą, że wykrycie wiel
kiej afery szpiegowskiej zelektryzo
wało całą ludność Francji, gdyż po 
raz pierwszy od wybuchu wojny świa
towej pokazało się, że Francja była 
stale szpiegowana na rzecz Anglji. 
Bohaterami tego smutnego skandalu 
są pewna dama z półświatka, dwóch 
oficerów angielskich i niejaki Fiske, 
naturalizowany Anglik, urodzony w 
Lodzi, co pozwala niektórym dzien
nikom pisać o nim Jako o Polaku.

Poseł Kozicki posłem w Rzymie.
WARSZAWA, 9 12 (Tel. wł.) — 

Zapowiadane oddawna zmiany na 
wielu naszych placówkach zagranicz
nych wchodzą obecnie w stadium de- 
cyduiącr. Minister spraw zagranicz
nych Skrzyński powierzył opracowa
nie wniosków, dotyczących tycb zmian 
wiceministrowi Morawskiemu i dyre
ktorowi dep. politycznego, p. Łuka- 
siewiczowi.

Narazie ustalono, że poselstwo 
przy rządzie włoskim obejmie poseł 
sejmowy Kozicki (Z L.N ), przyczem 
ma być zmieniony również radca po
selstwa w Rzymie. Dotychczasowy 
poseł polski przy Kwirynale p. A- 
ugust Zaleski objąć ma inną placów
kę zagraniczną.

Łamigłówka gabinetowa 
w Niemczecn.

BERLIN, 9.12 (P.t) Dii. odbył, 
się narada przywódców partji umiar
kowanych i socjalistów w sprawie u- 
tworzenia nowego gabinetu Rzeazy 
na podstawie wielkiej koalicji. Dys
kusja nie doprowadziła do konkretne
go rezultatu i przywódcy partji po
stanowili pozostawić kwestję o wiel
kiej koalicji frakcjom parlameataroyin. 
Agencja Woltfa donosi, że ze strony 
tych ostatnich została wysuaięu pro
pozycja, aby niezależme od rokowań 
międzypartyjnych prezydent tj.naea- 
borg powierzył misię utworzedu rzą
du osobistości, kzóraby mogła uży
tecznie pośrednic»>ć w tych roko
waniach.

Zakończenie turnieju 
szachowego w Mosaw e.

MOSKWA, 9 12 (Pat). W n>15. 
dzynarodowym turnieju szachowym 
pierwszą nagrodę zdobył Bogoiuoow 
15’/, punktów, drugą nagrocę Lasker 
14 punktów, trzecią Casablauja 13x/a 
punktów, czwartą Marscbal 12*/, 
któw.

0 park naroiowy w Tatracl
PRAGA, 9-12 (Pat) „Prager Pre

sse" notu|e szczęśliwy przebieg ro
kowań polsko-czeskich vr sprawie u- 
tworzenia parku narodowego w Wy
sokich Tatracn, przyczem rząd czesici 
zaproponował jako wzór park naro- 
dpwj w Szwaipau^
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PRZEGLĄD PRASY
Zmniejszenie pensji 

urzędników.
Min Zdziecbowski, redukując bu

dżet państwowy na r. 1926 przedsta
wił już Radzie ministrów swoje plany 
które zostały zatwierdzone. W pla 
nacb tych przewidziano redukcję pensji 
urzędniczych. Pisze o tem „Gazeta 
Poranna Warw.":

Utrzymanie naszego aparatu pań 
stwowego kosztuie zoyt wiele, Zy 
jemy, jako państwo, nad stan. Mu 
s my to niedomaganie usunąć, mu 
simy o jedną czwartą część zmmej 
szyć nasze wydatki państwowe 
Pięćset miljonów złotych, to suma 
wysoka. To tet me wystarczą na 
je| pokrycie oszczędności w wy dat 
kacb na wojsko, nie wystarczy skre
ślenie szeregu wydatków rzeczo
wych i inwestycji.

Muszą być zmniejszone wyna
grodzenia pracowników państwo
wych. Zmniejszenie wynagrodzeń w 
chwili,,gdy wszystko jest drogie, 
jest niewątpliwie rzeczą bardzo 
ciężką, uderza ono nietylko w pra 
cowmków wyżej płatnycn, lecz także 
w ogół, juk dziś nawet bardzo akio 
mnie wynagradzanych urzędników

Oszczędności w budżecie pań 
stwowym odbiją się w ten sposó > n 
budżetach setek tysięcy rodzin w Pol 
sce, które będą musiaty obniżać swą 
stopę życiową i porobić redukcje w 
swy b wydatkach.

Da się to przeprowadzić tylko 
wówczas, jeśli ogól nasz przen koięty 
będzie prze świadcz* n.em o komecz 
oości dalszych ofiar na rzecz pań 
•twa, na rzecz istnienia Polski.

Nie da się zaprzeczyć, źe ofiary 
są konieczne. Trudno nie mieć zaufa - 
nia do gabinetu koalicyjnego, który 
rzecz rnusiał wszechstronnie rozpattzeć, 
zamm zaecydował się na tak bolesną 
operację.. Aie ciężko pomyśleć, z cze 
go maja wyżyć i to w okresie wzrostu 
drożyzny szerokie rzesze urzędn.cze, 
tak słabo dotychczas opłacane

Ćzy inne warstwy zdobyłyby się na 
tak wielką stosunkowo ofiarę na rzecz 
państwa?

Niemcy przeciw obcym 
robotnikom.

„Deutscbe Allgemeine Zeltung* 
z 5-go b. m. piszę w artykule wstę
pnym:

Poseł Lambacb, członek niemiec
kiego Gewerkscbaltsbundu (Związku 
stowarzyszeń robotniczych), domaga 
się od rządu Rzeszy projektu usta
wy o ochronie narodowego rynku 
pracy. Ustawa ta ma dać Niemcom 
możność odpowiadania na zarządze
nia obcych rządów przeciw zatrudnia 
mu niemieckich pracowników i robo
tników zapomocą odpowiednich me 
iDieckich środków wzajemnych. Już 
w lutym rnusiał rząd niemiecki zaj 
niować się postępowaniem Szwajcarji. 
która uznała za stosowne ochraniać 
swój własny stan robotniczy przy po
mocy zabraniania pobytu i mającego 
charakter szykan wydalania robotni
ków niemieckich. Ale kroki poczynio
ne w Bernie, jak znowu okazuią zda
rzenia ostatnich czasów, skutku nie 
osiągnęły. Podobue saargi na postę
powanie z niemieckimi roboto kami 
nadchodzą z Polski i Czech Otóż dla 
rynku pracy tak skomplikowanego 
jak niemiecki niezawsze jest rzeczą 
całkiem łatwą całkowite zatamowanie 
przypływu obcych sił roboczych Bez 
polskich robotników sezonowych w 
romictwie nudniej nam czasami się 
obeis^. niż bez polskich górników, 
których w poważne) ilości można je
szcze zastać w Zagłębiu Ruhry.

W każdym jednak razie bardzoby 
na'eża<o powitać usiawę, któraby naresz
cie data rządowi w rękę środki do po
stępowania z obcymi obywatelami na 
naszym rynku pracy w taKisam sposób 
jau to czyni zagranica z naszymi roda
kami. Przecież także i fiaucuski mmi*
ster pracy opracował pruieat ustawy, 
wptt-wadtaiącej zaostrzoną Kontrolę nad 
uzyc em zaKMniCznych sił robczychU

Podziękowanie.
Wszystkim życzliwym, którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej po- 

• sług’ Ukochanei Ma»ce naszej

“I ś. p. z Dobbeltów Ninie Wasilkowskiej
~ I odprowadzili na mi-s.e wiecznego spoczyoku drogie nam zwlosl, akta* 
J.; da serdeczne „Bóg zapiać*
•« 8179 Rodzina.

rzeczą tem piłireiszą w okreste, gd7 
brak pracy w Niemczech znaiduje się 
w s'adium potężnego wzrostu, jeszcze 
lednak ważnieiszern niż ustawa wydaie 
się nam uzuanie>e otiotiy naszych przed

Przad trumna w Katedrze św. Jana.
WARSZAWA 912iKor. wł) —

Wczoraj po uroczystem nabożeństw I® 
świątecznem i po wyjściu wiernych 
z KatedrT odbyło sję przeniesienie 
trumny ze zwłokgmi ą0. Władysława 
St Reymonta z kaplicy prtednogrze- 
bowel do Katedry. Tutaj w środko
wej nawie na wysokim, opartym na 
srebrnych orłach, obitym purourą ka 
tafallcu, otoczonym zielonym' krzewa
mi i Dłonącemi świecami ust swiono 
otwartą trumnę ze zwłokami autora 
.Chłopów ■ Na piersiach Zmarłego wią
zanka żywych kwiatów.

O godzinie 4 poooł, po ukończe
niu dekoracji i zapaleniu śwateł w 
Katedrze otwarto ją dla publicznoś 
ci, która zaczęła napływać nieprzej 
rżanymi tłumami Już na placu Zam 
kowym koło głównej bramy zaczyna 
się olbrzymi wąż ludzi w czterech 
rzędach Szeregi te zatoczywszy krąg 
koło kolumny króla Zygmunta otacza 
ąc plac Z<mkowy i znajdują uiście 

w ul Świętojańskiej aż do Katedry 
Tutaj policja utrzymuje porządek. 
Napływająca fala publiczności, nici

W oczekiwaniu.
WARSZAWA, 9-12. (Tel wł) 

Przy słonecznej pogodzie już od 
wczesnego ranka zaczęły się groma 
dz'ć tłumy publiczności w okolicach 
katedry, placu Zamkowego i na Kra 
kowskiem Przedmieściu. O godz !0 
zaczęły się gromadzić na placu Z<m- 
kowym delegacje stowarzyszeń i 
związki ze sztandarami. Następnie 
przemaszerowała kompanja 71 pp i 
utworzyła szpaler w giównei nawie 
katedry, kompanja 36 pp. z orkiestrą 

Przybycie Prezydenta Rzplitej I rządu

Po g. 10 orzybyl dowódca J. K. ge
nerał Konarzewski Ńastęaaie n<o oierw 
«'V z rządu, ara. sor. woiskiwrch gen 
Ż-1'gowsKi. Przed godz. 11 zaczęła s>ę 
świątynia zaoetn ać zaproszony ni gość n' 
Geiię1 alicia 'est reprezentowana arze z 
generałów Milewskiego, I Szefa HiUera 
Osińskiego Kessiera i PogorzeUoegi) 
Rząd w komolecie z orezese-n Rafy m- 
nistrów. Sxrzvńs<in na czele Kir jus 
dyil >matyczny, marszałkowie Seimu 1 
Senatu, pos owie I senatorowie, delega
cie zrzeszeń 'derafiKich i dzienmkar 
saich U g. 11 przybył p PrezyJen 
iVoic echowsKi 1 zasiada nawjrut tronu 
biskupiego w towarzysiwe szefa pruto 
ku u dyplomatycznego Przeźd jeCKiego 
oraz trzech adiutant iw. Za Prezyden
tem zajmuią miejsce przedstawiciele Set 
mu 1 beuętu, rządu, rady miejskiej, uni

Nabożeństwo żałobne.

O godz. 11 tej natychmiast po czone chóry: „Lutnia-„Hufa," drużyny 
wejściu do presoiterjum p. Prezy- I śpiewacze 1 chor koleiowy przy u 
denta uroczyste nabożeństwo żałobne I dziale solistów opery pp. Dygasa, 
odprawił j E maencja biskup podlas I Dobosza 1 Michalskiego.
ki ks. Przez Iziecki w zastępstwie Po mszy św. wszedł na ambonę
chorego kardynała ks Rakowskiego, i ks. prol bzlagowski i wygłosił po 
Podczas nabożeństwa śpiewają poią- I doiosłe kazanie.

Kondukt żałobny

O godz. 12 przy dźwiękach tuar- , cki, Slafl. Targowski, Fiedorowie! i Ja 
sza zaiuiougo ozupena, wyken^nago i UimiwcZ Oj katedry na piać Zamao 
przez orkiestrę PrUiaro»oq,i, wyo tśl' wy n*e*l kule,no trumuę b sk.up.anis 
trumnę te rwU-tW prze u „aud.ę h I (w oścan e z ruznrńsaegu) 1 krakusi 4 
tsrarn przyjactals Muaricgu pp. tiąuj | Bruuuwlu. 4a totuuaą puat^powaU wap;

iI
siębiorstw tezo, że w nasiem gospodar
stwie naródiwem tak długo aie wolno 
wyrzucać na bruk robotników n emiec- 
Kich lak diugj leszcze w przedsiębior
stwach zajęci są robotolcy obcy.

zatrzymuiąc się, okrąża katafalk I wy
chodzi drugą bramą.

U stóp katafalku na rozesłanym 
dywan'® zaczęto wczoraj składać wleń 
c«, m. in. od Komitetu od Romana 
Dmowskiego I od p Fiedorowicza 
Na naiwyższym stopniu katafalku 
znaiduje się poduszka, na której zło
żono szarfę i krzyż Orderu Polski 
Odrodzonej, na drugim widnieje zło
żony na aksamitnej poduszce medal 
nagrody Nobla, na trzecim stopniu 
na czarnej poduszce purpurowa wstę
ga I krzyż francuskiej Legli Hono
rowe!.

U trumny pełnili wartę naprze 
mian: sokoli, hallerczycy, dowbor- 
czycy, członkowie Ligi morskiej i 
rzecznej, oraz harcerze

Według obliczeń policji natężenie 
napływu publiczności wyoosiło około 
5 000 osób na godzinę.

Wieczorem, około godziny 9 oj, 
gdy Katedra opustoszała, salutowano 
trumnę w obecności rodziny i Korni 
tetu, urządzającego pogrzeb.

i sztandarem pułkowym spowitym ki
rem. zajęła miejsce przed katedrą, 
szwadr n 1 pp szwoleżerów I dywi- 
zion artylerji konnej stają na placu 
Zamkowym Przyboczna kompanja 
Prezydenta Rzeczypospolitej zajmuje 
rnleisce na ulicy Świętojańskiej. Od 
placu Zamkowego wzdłuż Kraków 
• kiego Przedmieścia ustawiają się de 
legacje włościańskie, młodzież akade 
micka i szkolna.

wersytetu. Drzeestaw.cell obcych państw 
i generaiicja.

Bezbośrediio ta trumą. z'otoną 
na wysjz n kai4ii<u zai-n i.e wliwa 
00 ś p. Wadvsawie Reymoncie waz 
z braten gUifrą ij-eooszczyka orot Fie
dorowicz. t rodziną, Rumi Dnrwsał 1 
mu. Targów ski. Strat h mrowi oeLr- 
li 4 of cero wie. w^cn j wantowe se u ra 
run ijwtccep w strojącą Mt st>p 
piach ka afiikn ciotole są ozuci orle- 
ro Polonia Restitun. m-ial Monia i 
wsię/a oraz Krzyż f aicjs<'e| legji I1J- 
norowej .Ma tranie zutoiy test oę<
ziocsiych cnryzaiien ol wlovy po ś. 
j. Reynnem. Poialta at <atafila 
ziołom weike od Prezydeitt Rzniei 
rządz frai.*Ui<tegj i czesKiega mioist e* 
rju n ośw aty. 

wa w towarzystwie Romana Dmowskie 
go i swego brata, na bliższa rodzina 
poczem p Prezydent Rzplitej, rząd z 
prezesem Rady m-nistrów p. Skrzyń- 
ski i marszałkowie Se mu i Senatu Na 
Placu Zamkowym oczekiwali przybycia 
zwłok metropolita prawosławny ks Dio
nizy i przedstawiciele innych wyznań

Po złożeniu trumny na karawanie, 
czekającym na Placu Zamkowym, wszedł 
na mówn>cę okrytą kirem, min ster 
oświaty Stanisław Grabski i wygłosił 
mowę żałobną. O godz. 12 i pół ruszył 
kondukt Pochód żałobny otwierała szpi
ca policji,- następnie postępował szwa 
dron 1 p. szwoleżerów, baterja konna 
artylerji, kompanja 36 p p. z orkiestrą, 
kompania policji z orkiestrą szkolną, 
studenci ze sztanda.ami, straż ognio
wa z orkiestrą, hallerczycy dowborczy- 
cy, harcerze, powstańcy górnośląscy, 
sokoli, cechy ze sztandarami związki 
zagraniczne, związki kolejowe ze Lwo
wa, Krakowa, Poznania. Wilna, Rado
mia ■ Warszawy—Głównej Dalei kro
czyły delegace włościańskie w bar 
wnych strojach z S.eradza, Łowicza, 
Wielunia, Lubaczowa it d, niosąc wień
ce przeważnie z kłosów, jodliny i kwia
tów polnych Dalej mesiono wieńce od 
przyjaciół 1 młodzieży uniwersyteckiej. 
Następnie postępowała orkiestra kole
jowa, związki literatów i dziennikarzy, 
klub literacki. Następnie mesiono na 
poduś -kach order Polonia Resttuta, 
medal Nobla i odznaki fran-uskiej legii 
honorowej Dalej postępowało ducho
wieństwo z ks. biskupem Przeżdzicckim 
na czele.

Na cmentarza.

Z chwilą przybycia na ulicę Po
wązkowską usypaną świeżym żwirem 
1 jedliną, idąca w pochodzie młodzież 
szkolna i wo|sko utworzyło szpaler. 
Na cmentarz weszły delegacje z wień
cami. Pierwszy wieniec s nlpisem: 
Swemu wielkiemu ziomkowi—Kobie
le Wielkie (wieś, z ktorei pochodził 
śp. Reymoot) drugi wieniec od p. 
Piezydeota Rzplitej, od rządu itd. Po 
odprawieoiu mediów wstąpił na mó
wnicę p. Adam Grzymała Siedlecki 1 
wygłosił mowę żałobną. Następnie 
przemawiali pp. Iwaszkiewicz St.ff i 
poseł Witos Wśród dźwięków mar
sza żałobnego Szopena pierwszy rzu
cił na trumnę gródkę ziemi przywie
zionej ze wsi rodzionej śp. Reymonta 
Kobieli Wielkich, ks biskup Przeż- 
dziecki, drugą Leopold Stall i trze
cią poseł Witus. U godz. 3.30 opusz- 
czouo trumnę do grobu, na którego 
doie była usypana ziemia ze wal ro
dzinnej zmarłego.

Echa śląskie.
Spis ludności na O. bląsku.

KATOWiCE 9 12 (tekfj z w ąz* 
ku z maiącym sę oloyć spisem ludno
ści, ajelme prasa da nauczycieli, azeoy 
me rożie'dłan się da dama ua święta, 
oouieważ nie m alby «D, ze wzglęjp ua 
brak luleiigeacn ua Sląstu orzepruwaJzić 
sp »ij. Niemcy wykorzystaliby tę sjjsjp- 
uuSĆ dla sfałszowania spisu przez swo
ich aizeuiow.

S-odziewać się należy, że nauczycie
le zrozumią Uomosiosć swej rob w spisie 

1 nic wyjodą oa święta.

Zatarg między dyrekcją teatru, 
u tu w przyjaciół.

K\IOVICE, 9 12 (telef.) lak się 
di w aju|emy dyreKCia Teatru oolsKiego 
popadła w kot fukt z zarządem tow. 
przyiaciół teatru. Zatarg w uli ci pa tie 
rozmaitych kwestji admioisuacyjuyca.

Teatr Polski w Katowicach

Piątek — Wiecz6r Kazimiery Kychte- 
równy,

Sobota — premjera „Swiorssss sa ks- 
minam* sztuka Ditkans‘a.

4*ipujUi awóJ u 8ŚI4JU.
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iMtne Hel;.
Obięcie teki skarbowej nr zez 

ministra skarbu p. Jerzego Zizie- 
:bowskiego poprzedziła jego kil- 
koletma działalność w roli gene
ralnego referenta budżetowego i 
zdecydowanego zwolennika oszczę
dności.

Zwolenników redukcji budżetu 
państwowego mieliśmy bardzo wie
lu i prawie każdy dotychczasowy 
minister skarbu na czele swego 
programu stawiał hasło oszczędno 
ści budżetowych. Hasło to pozo 
stawało lednakże zawsze w sferze 
teorii kończyło się zazwyczaj na 
stworzeniu lakiegoś komitetu czy 
komisji oszczędnościowe!, przez co 
przybywała w budżecie państwo 
wvni leszcze jedna pożycia roz
chodowa, a prawdziwe oszczędno 
ści pozostawały teorią.

już trzeźwy Anglik p. Hilton 
Young piztstrzegał Polskę przed 
prztkioczemem granicy 80 milio
nów złotych w budżecie miesię
cznym państwa. Polska polityka 
bLdżttcua poszła jednak w kie- 
ivnku przeciwnym, aż wyczerpały 
się zascby społeczeństwa i stanę 

1 irny w cbhczu gieźby inflacji, 
a joziom budżetu przekroczył su
mę owuch miliaroów złotych.

W ano się w tern mie.scu przyj
rzeć zamknięciom budżetowym 
państwa w ostatnich kilku latach, 
a zwłaszcza w latach 1924 i 1925, 
w których gwałtowny skok budże
tu zaznaczył się właśnie w okresie 
reformy walutowej.

W roku 1922 wydatki państwa 
wyniosły 657 miljonów złotych, do
chody 2aś tylkę 420 milionów zł. 
Niedobór zatem w r. 1922 wyno
sił 237 milionów złotych.

W r. 1923 dochody państwa 
nie podmcsiy się i wynosiły 414 
m iljonów złotych, a mimo to wy
datki wzrosły bardzo silnie, do
chodząc do 962 miljonów zł. Nie
dobór w roku 1923 wyniósł prze
to 548 miljonów ziotych.

Po wprowadzeniu waluty złotej 
i silnem nakręceniu 
kowej premjer i min. Wł, urabski 
dopić wadził dochody państwa w 
r. 1924 do kwoty 1703 milionów 
złotych, i których pokrył całkowi
cie rozchody państwa w kwocie 
1599 miljonów zł. W roku tym po
zo stało na opędzenie dawnych za
ległości 104 mii), zł-

Zachęcony tak pozornie znako
mitym stanem rzeczy, podniósł 
rząd wydatki państwowe na rok 
1925 do 2165 milj. zł., spodzie
wając się z uochodów 2175 milj. 
zł. i w tem mie,scu pękła zbyt 
naciągnięta struna.

Już w pierwotnym preliminarzu 
na i. 1926 zeszło s ę do 1887 milj. 
zł. wyoaiKów pizy 1889 mil|. zł- 
oochooów. Aie Uzezwa ocena sy- 
luacji wskazata, źe to ot mżenie 
jest niewysiarczające, a min. Zdzie 
chowski zapowiedział obniżenie 
budżetu państwowego na rok ly26 
do 1500 miljonów złotych.

la itdukCja budżetu zdolna bę
dzie uratować sytuację finansową 
państwa. Gdy naoio nietylko rząd, 
«le i samoiządy wprowadzą do 
swych bujzeiow oszczędności i 
Pizepiowaozą w nich podobne re
dukcje, sytuacja gospodarcza kraju 
d*uj»i się popiaw.ć.

M. P.

Z obecnej sesji Rady Ligi naród.
Pezsilnn’ć Llni wot«c bankructwa Hntrll l wióit zatarga o Mo«u|. — 
0 zwołanie mięiJz^narndowB1 kontureniH Bkmmicnsi. — Wą« gdadnl 

w Genswle. — Kled» Niaacv wstania do L ql narodów?
W oonledziatek zebra'a s’e w Ge 

newie oo raz trzvdzlesty si61mv Rada 
Liki narodów. Porządek dzienny sesji 
iest obcą'ońv sorswam*. których rozoa- 
trzente nasuwa szereg trudności. Niczo 
to of clalnie, ale nie istotnie —wysuwa się 
sorawa uzdrowienia fnasowego Austrii 
Wiadomo czytelnikom, te Liga narodów 
przeorowadzila za pośrednlct*eu dwSch 
wybitnych ekonomistów, po Lavtona i 
R sta, obszerne studia nad stanen f nan- 
sowvmtego kraiu oraz nad drodzam'za 
radczvmł. W rezu’tade orzedsięwz'ętych 
wszechstronnie inwestvcvl, wyslaaaicy 
Ligi narodów doszli do Drrekonania. ie 
egzvstencia ekonomiczna Austrii zalety 
wyłącznie od iei sąs'ad5w tj. do przy- 
znania orzw nich ulg celnych. Po. Lay 
ton i R,st doszli nraaowłcie do wniosru 
ie kraie prowadzące hatdel z Ai«trją 
powinny zrtec się na tei korzyść <lau- 
zuH największego uorzywileiowania. 
Osiągnięcie takiego porozumienia iest 
wiecei ni> wMnnwe, to tei me należy 
oczekiwać, abv Liga narodów uczyniła 
coś w*ęcei iak zarejestrowanie nienoż 
noścl oójścia dalei do tei drodze, orzy 
jednoczesne™ zawoalowanłu tezo uje
mnego rezultatu przez stereotypowe for
mułki. nowe komisie badań i L d Osta
tecznie 8prawa pozosta ne otwarta i wpły
nie zapewne na sesji nastęonei.

Sprawa Mossulu należy do innej 
kategorii zagadnień, której niezatatwieme 
lub której uregulowanie papierowe może 
nierównie gorsze za sobą pociągnąć kon- 
sekwencie. Na ostatniej sesił Rada od
łożyła sprawę ustalenia granic oomiędzy 
Irakiem a Turcja, zadając Trybunałowi 
Haskiemu trzy pytania natur. Drocedu 
ralnej. Po otrzymaniu orzed dwoma ty
godniami odpowiedzi, Rada Lgi została 
tem samem upoważnioną do wydania 
ostatecznego i obowiązującego orzecze
nia, aie obowiązującego oczywiście tylko 
dla członków Ligi. Ponieważ jednak 
Turcja w skład Ligi narodów nie wcho
dzi, cały arbitraż Ligi może być tylko 
budowa na piasku. Prawdopodobnie 
skończy się I tym razem na odłożeniu 
sprawy.

Rada Ligi w ciągu obecnej swej se
sji ma poza sprawą konf.iKtu grecko- 
bułgarskiego powziąć decyzję wykonaw
czą w szeregu spraw, co do których wy
powiedziało się ostatnio wrześniowe 
zgromadzenie. Chodzi tu, w perwszym 
rzędzie, o propozycje p. LoucheuFa, obe
cnego ministra skarbu we Francji, przy
jętą jednomyślnie przez zgromadzenie, w 
sprawie zwołania międzynarodowej konfe 
rencji ekonomicznej. Kryzys ekonomiczny,

Kłopoty tegoroczne Watykanu.
Przyczyny l statki zatargu czetilago. — Po HtwUacu zat argu z Jujo- 

slawią —stanowisKo Litwy waoec WatytaH.
Stosunki polityczne m. Watykanu z 

poszczególne mi państwami Europy na- 
trafia ą na liczne przeszkody. Kończący 
się obecnie rok szczególnie byt oofny 
w spory z naczelną organizacją katoh 
cyzmu.

W stosunkach z Francją, po krót
kim okresie sielanki, nastąpiło ponowne 
powiedzmy otwarcie—zerwań ie, przez 
zniesienie uiedawno przywróconej am
basady francuskiej puy Watykanie.

Najpoważniejszym byi zatarg z Cze
chosłowacją. Zatarg ien zupełnie pla
nowo i po naiezytem przygotowaniu zo 
stał wywotany przez antysiery Kamy obóz 
czeski, jakKOlwieK nadano mu pozory, 
prowokacji ze strooy WatyKanu. Za 
targ teu doprowadzi! do całkowitego 
zeiwauia stosunków Czechosłowacji z 
Watykanem j, co ważniejsza, do stwo
rzenia narodowego kościoła czeskiego, 
nawiązującego ao tradycji Jana Husa. 
1 jasKuiwiea teu stan rzeczy sko.isoIMu- 
wai ailuiej oaiara Czechow — wierzą- 
cycn Katolików, uw, ze zdo.ar. om prze
prowadzić sporą liczoę posłow przy uie- 
ouwuycn wyouracn do pa rlameuiu, tu 
iednak, wedup> oojekty wnych danych 

tóry zaostrza sie z dniem kałdym w 
Eirooie. czyni tę sprawę szczególnie 
aktualną.

luteśmy oraw'e stracili na dzielę, aby 
sorawy gdańskie kiedykolwiek zeszły z 
Dorządru dziennego Ligi aarodów. Dwie 
z nich znajdują się tym razem na wo
kandzie Ligi, z których jedna nie ma. na 
szczęście związku a polityką senatu 
gdańskiego: wyoór nowego wysokiego 
komisarza. Mano*aiy na 3ł- sesji 
Ridy o. Mic Donnę! usręoi tego 
stanowiska w luty n r.o. Na jego następ
cę oropoiowany jest w kolach Ligi p. 
v>i Homel. dyrektor prawny sekretariatu 
Lijj. ulańs< sorzecwia się tei caidy - 
datuje, wysuwaiąc ze swej strony p. 
Z mn^rnauna Co l«* oewie w tej 
soraw'e, to fskt, Iż Anglia zrzekła się 
pretensił do osadzenia tego stanowiska 
osoba narodowości angielskiej. Druga 
sprawą gdańska, to nieśmiertelna „ Ve- 

sterplatte“ — półwysep u ujścia Wisty, 
przeznaczony na P0,skl sfe,ad ar"uoicji. 

Gdańs< protestuje przeciwko umieszcze
niu tam oalskieto oosteruiku winowe
go, który rz ekomo zagraża ( !?) bezpie
czeństwu wolne*0 miasta. Gdańsk przy
kłada di tei sprawy wielką wagę, toteż 
orezydent Sahtn iut od kilku doi .ura
bia ooinię" w Genewie. Te ustawiczne 
szykany ze stroay wiadz wolnego mia
sta wydają się szczegół nie nie na miej
scu w chwili gdy w stosinkach mię- 
dzynarodowycb święcimy tryumf .ducha 
z Locarno".

Nie warto wymieniać innych obok 
sprawy rozbrojeń i ułatwień poszporto- 
wych soraw — natury administracyjnej, 
które znaiduią się na oorządru dzienaym 
obrad Raty L gi. Wystarczy wymienić 
że dyskutowane będą sprawy mandatów, 
mniejszości w Rumunji, Turcji t na Wę
grzech itd.

Nai ważniejsza jednak sprawą, którą 
się zaimle nieurzędowo Rada Ligi, jest 
kwestja wstąpienia Niemiec do Ligi na
rodów. Ooa to właśnie nadaje jej obra
dom tę szczegóiaą wagę. Chodzi o usta
lenie daty i szczegółów wstąoienia Rze
szy do Ligi narodów. Ma się to odbyć 
na specjalnem zgromadzeniu, które zo
stanie prawdopodobnie zwołane w koń
cu stycznia lub na początku lutego roku 
przyszłego. Obecoie Rada jest ostatnia, 
jaka odbywa się bez udziału Niemiec. 
W ten sposób kończy się pierwszy okres 
działalności Ligi narodów, a otworzy się 
nowy, trudniejszy, ale dający szersze pole 
do rozwinięcia przez nią obecnej dzia
łalności.

J. S.

dotychczasowe skutki zatargu mają wiel
kie szanse zupełnego utrwalenia się. |e- 
dnem poważnem zagadnieniem, które 
wskutek zatargu zyscało na ostrości jest 
spór czesko-slowacki ponieważ Slowacia 
iest kraje m zdecydowanie katolickim 
Faktu tego oie należy jednak przeceniać 
gdyż spór czesko-słowacki ma jeszcze 
moe. bodaj silniejsze podłoże — czysto 
narodowe.

W tym samym czasie, może nawet 
Donikąd mając podnietę w wyoadkacn, 
rozgrywającycn się w Czechosłowacji, 
rozwiaąi się kon flikt jugosławji z Wa
tykanem. Stało się najmespodziewaniej 
w czasie trwania roku wać o konkordat. 
Liczne pisma jugosłowiańskie twierdzą 
ze zatarg został rozmyślnie wywołany 
orzez Watykan, aby dać podnietę ru
chom katoliCKim w oiawonjl i Cnorwa- 
cji. Formalnie zatarg rozwinął się w 
ten sposoo, ze Watykan oez podaaia 
motywów wyłączył z pod zarządu jogo- 
słowiańskiego semmarjum ducnowne św. 
riiewuuaa w Rzymie i naznaczył swego 
Kierownika.

Koufiikt początkowo silaie zaogaiai 
-się, co *ua<azio swój wwz w meem- 

jęciu odoośaej noty poselstwa jugus o- 
wlańskiego i w ostrem wrstąoienni Wa
tykanu przeciw iugoslowiańskiem t char
ge a’affares, Janowiczowi. O tatnio, 
dzięki usilnym staraniom dyplomacji za
targ jest już pra wie zlikwidowany, co 
jednakże me oznacza by pozostał on 
bez skutków na przyszłość.

Pisma jugosłowiańskie są nadal nie
przychylne WatykanowL Mmister o. 
światy stwierdził otwarcie, że lugos aw- 
ia będzie utrzymywała stjsunki z Wa
tykanem. gdyż wymigaią tego względy 
taktyki, jednakże oędzie energczaie oro- 
nić swvch praw; Radicz, przedstawiciel 
katolickiej Chorwacji, wyoowiedcał się 
za zorganizowaniem kościoła a a rod j we- 
go. Rtymo wi wiernym pozostał jedynie 
ks. Korosza, przywódca najważniejszej 
parafii w Sławo njl.

Mniej niespodziewane, jakkolwiek 
równie* orzykre jest zaostrzenie «>ę «a- 
sanku Holandji do Watykanu. Holaoiią 
była kraiem o większości Drotestestm- 
ckiei, który utrzymywał poselstwo orty 
Watykanie. Niedawno, na wniosek oa- 
stora Krestousa, parlament holenderski 
postanowił to poselstwo znieść motywu 
iąc to tem. że utrzymaałe go oziacza 
uznawanie Paoieża za władcę dnenowe
go całego chrześcijaństwa i pozwala mg 
wtracać się do wewnętrznych spraw 
państwa. Ta decyzja parlamentu son
dowała usunięcie się partji katolickiej s 
rządu i wywołała przesilenie gatoinetowe, 
niemniej pozostała decyzją ważną w 
skutki.

Nad Bałtykiem parlament estoński 
uchwalił ostatecznie rozdział Kościoła 
od państwa.

Zupełnie inny charakter ma walką 
Litwy z Watykanem. Ną Litwie ni<t aie 
kryje się z tqm, źe została ona wywoła
na przez przychylne dla Polski stano
wisko Watykanu. Niedawno ukazała się 
w Kownie książka W. J. Karose p. t 
. Stosunek państwa i kościoła", w któ
rej są następujące ustępy, całkowicie 
charakteryzujące stan rzeczy: .Ldwa zo
stała urażona zachowaniem się Paoieża 
przy zajęciu Wilna przoz gen. Żeligow
skiego. Gtowa katolików winna oyła 
staaąć po stronie prawa i sorawiedli- 
wości. Papież z powodów politycznych 
milczał, gdyż Polska jest obecnie .dru
gą córką Kościoła" i Polacy mieli już 
wówczas podpisany konkordat (?b. |
dotychczas Popież krzywdy tej nie wy • 
nagrodził. Papież nie interesuje s ę 
więc i litewską polityką zagraniczną l a 
tylko ooiityitą wewnętrzną. Koagord at 
w tych warunkach nie mógłby być dla, 
Litwy korzystny. Nie należy go więc 
zawierać wogóle".

lak widzimy kłopoty liczne, jednak
że w historji nie są one pierwszem', a 
przeoieg toku świętego dowiódł, że po
zycja międzynarodowa Watykanu jest 
dostatecznie silna, by je przetrzymać,

A. C.

Pierwszy instytut psychotechniczni’ 
w Polsce.

Dnia 24 ub. m odoylo się we Lwo
wie zgromadrenie konstytumące człon
ków założycieli last/tutu psychotechnicz
nego pzry obecaości repreze ntaotów Po
litechniki iwowsKtej i warsza wskiej, dyre
kcji kolej państwowych i Centralnego 
Związku mitoooiskiego orzemysłu hory- 
czaigo oraz Polskiego Towarzystwa po- 
iitecnmcznego. W pierwszych miisiącaun 
przeszłego roku nowopowstały instytut 
psychot choiczay prawdopodootue roz
pocznie swe prace.

W jroll sądów przysięgłych.
Sąd przysięgłych w Nowym Sączu 

uwolnił od wlay i kary cyniczaegj zoro- 
daiarza, Jana Chwasta, który zamordo
wał siekierą własaego ojca, porąoał go 
na kawałki i sporządziwszy przed cha
łupą stos, spalił na mm poćw.ar owaie 
zwłoki w biały dzień w ooecuości są
siadów, patrzącycn i me śmie.ącycn za 
protestować przeciw bydięce.nj cyn z n o- 
wi mordercy. O.cooójca tej ze wsi na
rzecze, zosui przez psycajairow kuk o w- 
sKicn proL Piiua i D ra jaoKowsz.ego 
uznany za zupełnie zdrowego m u.ny 
śłe. Mimo co sąd wydaj wurdyKt uwal* 
Diający.
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Polska stada nadiwcza.
Oddawna oczekiwane powstanie 

stacji nadawczej w Warszawie, która 
obsługiwałaby całą Polskę, zaczyna 
przybierać realne kształty. SweZo 
zorganizowane potężne towarzystwo 
.Polskie radjo" przystąpiło do budo
wy dwóch stacji nadawczych, zamó
wionych u Marconiego w Londynie. 
Pierwsza z nich, która stanie jut w 
ciągu lutego p. r będzie typu i wiel
kości obecnej stacji w Rzymie, zatem 
dość wielka. Prócz niej jednakże w 
czerwcu lub lipcu 1926 r. zostanie u 
ruchomiona wielka stacja typu Da- 
ventry Będzie to ostatni wyraz te
chniki radiofonicznej, odpowiedni do 
obszaru i warunków Polski. Typ Da- 
ventry ęod miejscowości w Anglji, w 
Które) postawiono taką stację) jest 
dziś powszechnie uznany za najlepszy 
i szereg państw przystępuje do bu
dowy takich stacji.

Tynczuowr iroaflcastlaj 
w Warszawm.

Od 1-go grudnia uruchomiono w 
Warszawie staraniem Centralnego Ko
mitetu zrzeszeń radiofonicznych, 
przy poparciu T-wa .Polskiego ra
dio" próbną stację nadawczą, której 
działanie rozchodzi się w promieniu 
około 200 km. Trzeba jednak zazna
czyć, te teren radiofoniczny w Polsce 
nie jest jeszcze zbadany i często się 
zdarza, te obecną próbną stację sły
chać nawet w odległości 400 km, 
podczas gdy miejscowości blisko le
żące me mogą nawiązać połączenia.

Miłośnicy radjolonji są proszeoi, 
by czynili odpowiednie próby na ca
łym obszarze Rzeczypospolitej, dając 
znać o swoich wynikach wprost pod 
adresem: .Polskie radjo" — Warsza
wa—Kredytowa 1.

Narazie koncerty odbywają się w 
niedziele wtorki i czwartki od godz
6—8 wieczór. O następnych progra
mach będziemy stałe donosili naszym 
czytelnikom.

SSzlslndzlel I i nat
W Stanach Zjednoczonych liczba 

radiosłuchaczy obliczana jest na 20 
milionów słuchaczy, w Anglji na sie
dem miljonów, w Niemczech na 4 mi 
liony. W obliczeniu przyblitonem, 
słucha w Ameryce produkeji radio
wych co piąty obywatel, w Anglii co 
siódmy, w Niemczech co piętnasty. 
W Polsce liczba słuchaczów me prze
wyższa 20 tysięcy (około 4 tys. kon
cesji na aparaty) czyli co 140 czło 
wiek Jeżeli jednak wziąć pod uwagę, 
źe Niemcy posiadają swój broadca- 
sting od dwóch lat, Anglja od 3 cb, 
Ameryka zaś od czterecn, wniosko
wać można, te u nas już po roku od 
powstania broadcastingu liczba słu
chaczów dosięgnie stu tysięcy.

Paolsi przed mikrofonem.
Ojciec Święty zamierza przemó

wić przed mikrofonem i zezwolić, że
by mowę rozesłano przez sieć połą
czeń radiofonicznych na cały świat.

Radioton w lotnictwie.
Dwóch lotników amerykańskich 

dokonało pomyślnych prób rozmowy 
radiofonicznej podczas lotów. Lecąc 
na wysokości przeszło 2 tys. metrów, 
oddaleni od siebie o dziesięć kilome
trów, rozmawiali ze sobą swobodnie 
dzięki urządzeniom radjowym.

Maiairs 

lufillersko-ZBoarmlstrznwskl 
|. Smoczyk 

Katowice, ul 8-„o Maja 7.

Telefon 14-94.
Polsko-chrześc firma.

I
7908-4

Zofja z Drzewmskich 
inżynierów* 

PIASECKA
po krótkich cieroieniach zasnęła w Bogu dnia 8 grudnia 

1925 roku przeżywszy lat 40
Wyprowadzenie zwłok z koboil kop. Juliusz* do kościoła w Za

górzu na taiobne nabożeństwo, a później na cmentarz nastąpi dola 
11-go grudnia o godzinie 10 rano.

O czem zawiadamiają krewuych, przyjaciół I znajomych pogrą* 
żeni w głębokim smutku

Mąż, syn, siostry i brat

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

10
ZIUTU

Dziś M-lchjadesa pap. męcz, 
lutru Łamanego pap. w.
Wach, słońca 8.0|
Zach. . 3 44

Przed 100 rocznicę śmierci Staszica.

W ub poniedziałek w sali Rady 
miejskiej w Sosnowcu odbyło się ze
branie, celem wyłonienia specjalnego 
Komitetu, mająccg) się zająć zorgani
zowaniem uroczystości w setną rocznicę 
śmierć St Staszica

Zebranie zagaił prezes Rady miej
skiej, dr Adam Pawełek, który nastę
pnie zebraniu przewodniczył. Do pre
zydium zaproszono członków Komitetu, 
powołanego przez Radę mejską, mia
nowicie pp dyr. Jankowskiego, ławnika 
inż. Porczyńskiego i ławnika Dobro 
wolskiego Sekretarzował p. Subkowski.

Po dłużs e dyskmji powołano prze
wodniczących 5 sekcji. Przewodniczący 
dokooptują czł nków poszczególnych 
sekcji Przewodniczącym sekcji odczy 
towo-propagandowei został prof. Rey 
b.kieł, sekcji płyty i pomnika prof. 
Zillmger, finansowej dyr. Mazur, aka 
demp prof. Kwinta, nabożeństwa ks 
Sznajderski.

Z życia szkolnego w Sosnowcu
Staraniem młodzieży seminarium 

męskiego • żeńskiego odbył się por-mek 
ku czci śp. Stefana Żeromskiego w so 
botę 5 grudnia wieczór listopadowy. 
Dzięki własnej scenie na sali gimna
stycznej młodzież semmarjalna ma spo
sobność przygotować się do pracy spo
łeczne w przyszłym zawodrie. Na po
ranek Żeromskego i wieczór listopa
dowy złożyły się produkcje muzyczne 
l chóralne pod batutą prof. Czubatego, 
utwory dtklamacyine, rec tatiwa, oprą 
cowane przez pclon>stkę p Strączyń 
ską Janinę oraz wyiątki scen czne pod 
reżyserją dyr. sem- żeń p. dr Tata 
rzanki. Piękne słowo wstępne na wie
czorze listopadowym wygłosiła p. Wol 
aka nauczycielka histor.i.

Wieczór listopadowy będzie po
wtórzony dla rodź ców uczenie i ucz 
niów senrnarjów bezpłatn e w sobotę 
dnia 12 grudnia o godz. 7 wiece, a to 
w celu bi ższego zaznajom ema się ro
dzin z wewnętrznem życiem szkól. Je
żeli weżmiemy pod uwagę ruch w in
nych szkołach Zagłębia uważać możemy, 
że społeczeńitwo coraz żywszy uozial 
bierze w zespoleniu się domu z polską 
szkolą, co tylko wyjść może na korzyść 
naszej młodzieży.

Kto jest w zarządzie monarchistów?
Na zebraniu organizacyjnem mo

narchistów w Sosnowcu powołano za
rząd. Według nadesłanego nam of cjal- 
nego komunikatu prezesem tej organi 
zacji w Sosnowcu został p Frolewicz 
W rozmowie z nami p Frolewicz o- 
żwiadczyi że mc me wie o tym za- 
szczycie Jednocześnie ze źródeł poin 
formowanych zakomunikowano nam. że 
prezesem został p. Fort ni, którego też 
nazwisko zamieściliśmy w numerze 
onegdajszym.

Wobec tego, że p. Frolewfcza po 
wola o do zarządu bez jego wiedzy, 
a o p Fortin m komunikat monarchi 
stów nie wspomina, przeto naprawdę 
nie wiadomo, kto jest prezesem zarzą
du organ zacji monarchistyczne

Sa sam, historja jest ze stanowi 
skłam skarbnika. Pan Mieczysław Ma
słowski. powołany na skarbnika zarzą
du organizac i mon-rchistycznej w So 
snowcu zwróci się do nas z prośbą 
by zamieścić iego ośw adszenie że na 
zw sko jego na liicie zarządu zostało 
zamieszczone bez Jego zgody.

„Sw. Mikołaj" u harcerzy.

W dmu 6 grudnia staraniem Koła 
przyjaciół barc*r>twa przy 25 S D H 
został urządzony obchód .św M kołaja 
Na cahćć złozyło się! przemówienie 
drużynowego, historia o »w Mikołaju, 
wygłoszona przez d ha T. Stolarskiego 
członka K P.H poczem przy dźwiękach 
symfonii K. P H wszed na salę trady
cyjny św. Nikołaj, rozdaiąc podarunki 
poro ędzy harcerzy z 25 S.D K Nastę
pnie śpiewami i zabawami haruerskiemi 
zak ńczono mile wieczór.

Z żałobnej karty.

Naszego korespondenta warszaw
skiego, p. H eronima Wierzyńskiego 
dotknął bardzo bolesny cios. Oto 
zmarł mu we Lwowte syn ukochany, 
15 letni Karolek, uczeń gimnazjalny. 
Chory od dawna na serce, zapadł o 
statnio na grypę, z której rozwinęło 
się zapalenie płuc Zmarł w ub. po
niedziałek.

Łącząc się z Ojcem zmarłego w 
ego bólu po stracie syna, zasyłamy 
współpracownikowi naszej redakcji 1 
koledze wyrazy najgłębszego współ
czucia.

Sw Mikołaj w Dąbrowie

Z uznaniem podnieść natęży Jn’c'a 
tvwę katolickiego <wąz<u P dek w l)ą 
browie, który po nvś at o naszycn młlu- 
s-ńskich i zgotował Im iście królewską 
zanawę połączoną z barwnymi korowo
dami. wizytą św. Mikołaja i I. p. nie 
spodziankami.

|e»t rzeczą zrozumiałą. Iż dziatwa, 
pod kierownictwem pań bawiła się do 
skonale to też wielu z pośród przyszłych 
obywateli Krzykiem luo piaczem przyj- 
mywało wiadomość, it opiekunjwie lub 
rudtice chcą upuścić teren zaoawy i za
brać rozbawione pociech/ do dotuj.

Dzięki dobrej organlzacii zabawa 
udała się dosKonałe, co jest zasługą gro
na pań, które uie azczęd.ąc aaoiegów i 
pracy zurgauizowaty tak aympal/Czuą i 
efektowną całość.

Kiermasz w Dąbrowie.
Jak już piaaiiśtuy, w niedzielę, 

dnia 13 b. m. rozpocznie aię w re
sursie dąbrowskiej wspaniały kier 
masz, zorganizowany staraniem Naro
dowe! Organizacji kobiet.

Na kiermaszu, prócz artykułów 
miejtcowych kupców, będą taaze wy
roby N, t*. K, gdzie luoność będzie 
mogła zaopatrzyć się w nairóżnorod 
mejsze tamę 1 praktyczne przedmioty!

Celem spopularyzowania kierma
szu i zachęcenia ludności do odwie
dzania tak miłej mowacii, na kiermi* 

pa., jak również przygotowano sze
reg Interesujących atrakcji, co nieza
wodnie ściągnie liczne rzesze, które 
robiąc tam zakupy, dopomogą NOK. 
do kontynuowania zbożnej pracy, po
legającej na ulżenie niedoli iu 'ności 
najuboższe!, zwłaszcza zaś w zakre
sie opieki nad biedną dziatwą.

Kurs robót ręcznych w Czeladzi.
Na ostatniej konleiencj. reiono 

wej nauczycielstwa szkół powszech
nych w Czeladzi po referacie p. Ra- 
ducklego na temat .Roboty ręczne w 
teraźrieiszej szkoie powszechnej" 
zgromadzeni wyrazili życzenie utwo
rzenia kursu robót dla nauczycielstwa 
w godzinach wieczorowych Zorga
nizowaniem kursu zajęło się ime 
scowe ogtusko ZHNSz P. i 2 bm. pre
legent p Olszewski rozpoczą' wykła
dy. Słuchaczów narazie 30 osób. 
Kurs urządzony całkowicie na koszt 
Słuchaczy, ale iest nadzie|ś, że miej
scowe władze komunalne me odmó
wią wydatnej pomocy, gdyż wiele 
pocbiaoiają koszta przejazdów prele
genta.

Z Rady miejskiej w Dąbrowie.
W ubieg.y poniedziałek odbyło 

Się drugie z rzędu posiedzenie Rady 
m eiskiej w Dąorowie, c iem ostate
cznego rozpatrzenia i załatwienia pre
liminarza budżetowego na rok przy
szły.

Po niedługich stosunkowo deba
tach pozycje wydatków uchwalono w 
wysoicuśdi 1,751 425 zł, a ponieważ 
dochód przewidziany jeat w wysoao 
ści 1,740 loO zł., n>edobór przeto wy
nosi 11 325 zł 1 ma być pokryty z 
Zaległych podatków.

Ponieważ preliminarz nie odpo
wiada wskazaniom władz centralnych, 
które swe poglądy wyraziły w kdku 
ogólnikach, naiezy spodziewać się, iz 
preliminarz powytszy odpowiednio 
zmodyfikują i przystosują do obec
nych warunków władze nadzorcze.

Zapisy na cukier.

Związek drobnych kupców chrze
ścijan w Sosouw.u podaie do wiado
mości swoim członkom, że przyjmu
je zapiay na cukier po cenach fabry
cznych. Zgłaszać aię natychmiast.

Pomysłowi konduktorzy.

Pisał Siny już jak konduktorzy w 
niektórych autobusach m<ędzyin>a to- 
wych w razie pęknięcia opony lub in
nego defektu, przezornie znikają w po
bliskich domach, aby na zwracać po
dróżnym pieniędzy. Jeżeli naf to ast 
wypadek stanie się w polu, wtedy kon
duktor wszczyna kiótaię i targi z po 
dróżnytni, domagającymi się zwrotu 
należność i ostateczn e zwraca tylko 
część p.nmędzy, odlicza ąc 2 >—3t) gr 
za przebytą prze trzeń Ponieważ wszy
stkie autobusy pobiera ą śc śle okre 
śloną opłatę za pewien kurs bez wzglę 
du na to, gdzie podióżuy ws ada luo 
wysiada, wspomniane odhczan.a należ 
ności test niedopuszczalne i podróżni 
powinni wnoś ć skargi na tego rodzaju 
postępowanie do książki, znajdujące; 
kię u każdego konduktora. Dla um
knięcia nieporozutneń didać należy, 
iż kombiaacie wspomniane przeprowa 
dzają konduktorzy na Fordach.

Nowy kwiatek biurokratyczny.
O ile sprawność i wyrobienie po

licji naszej ulegają widocznej i korzy
stnej zmianie, o tyle biurokratyzm u 
góry w tei instytucji pozostał wido
cznie po staremu, .wyczyniając*, jak 
to się mówi po polaku, wysoce szko 
dliwe następstwa.

Ostatnio np. rozesłano do wszy
stkich komend powiatowych okólnik 
z zawiadomieniem, ii wszyscy tun- 
kcionarjusze policji, którzy do dn. 31 
giuinia r b. nie zostali ustaleni (sta 
bilizowaoi), będą zwotoieni ze slu/bv 
od nowego roku. Gdyby okazało 
aię, iś dalsze pozostanie niektórych 
z tych funkcionarjuszow jest konie
czne, mogą om pozostać n. służbie 
w cturakterte iun»C|OHarjuazow pro
wizorycznych.
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Jeżeli chodzi o powiat Będziński, 
to na ogólną ilość około 800 funkcjo
nariuszy otrzymało dotychczas usta
lenie zaledwie kilkanaście osób, nic 
też dziwnego, iż powyższy okólnik 
wywołał niebywale rozgoryczenie i 
podniecenie w szeregach policji.

Dopiero na skutek alarmu nade* 
słano wyjaśnieoie, iż wspomniany o- 
kólnik dotyczy tylko tych, którzy nie 
zostali w swoim czasie przedstawie
ni do stabilizacił.

Fakt powyższy jest nowym do
wodem wadliwego przeprowadzania 
redukcji, która widocznie zupełnie 
ominęła lub w małym tylko stopniu 
dotknęła górę, dzięki czemu pozostał 
najkosztowniejszy i naiszkodli wszy 
element, wytwarzający zamęt i nara
żający urzędy nasze na kompromita
cję.

Sympatyczna zabawa dla dzieci.

Staramem personelu nauczyciel
skiego i członków Koła opieki szko'nej 
7 kl szkoły powszechnej Nr 4 w So 
snowcu przy ul. Kościelnej, urządzono 
dla Ó7 łatwy azko nej i ich młodszego 
rodzeństwa uroczystości św M kołata 
w kinie .Zagłoba** Na program złożyły; 
s'<: chóry deklamacie i popisy głmna 
styczne dzeci Podczas przerw grała 
orkiestra ochotniczei straży p> żaroej. 
Na zakończenie wyszed sam Mikołaj 
w otoczeniu aniołków, krakow aków i 
krasnoludków, wiozących na teczkach 
prz szło 600 podarunków, a dwóch dia
bełków z rózgami bawiło i straszyło 
dziatwę- Całość wypadła ładnie i nie
zwykle sympatyczne. Na uroczyatcści 
byt obecni: w imieniu Kady szkolnej 
p Waśniewska i inspektor szkolny p 
Winiarski.

Podkreślić trzeba owocną działal
ność członków Opieki szkolnej pp R. 
Pawlickiego 1 Cho'ńskego. M Mie- 
szalskiego. I Zientarskiego. S SUwe- 
ckiego G Wieczorka i A Kawki, któ 
rzy z poświęcen em odda ą się szkole, 
bogacą ią w niezbędne pomoce nauko 
we, zbierając drobne datki od rodziców 
i różnych instytucii Jednocześnie ti zę
ba podkreśl ć obywatelski czvn p. Kosa 
właściciela kina .Zagłoba który bez
interesownie oddał salę kina na urzą
dzenie św Mikołaja nie szczędząc 
trudu. Starań i kosztów gdzie idzie o 
dobro tn odzieży. Jak widać, są to lu
dzie dobrej woli którym leży na sercu 
sprawa wychowania maluczkich.

Straszny wypadek.

W jednym z domów walcowni 
.Renard* pr y ul. Niwecklej zdarzył 
•tę wczoraj o godz. 9 rano straszny 
wypadek.

Mianowicie w domu tym w mie
szkaniu p Olędra pozostawiono bez 
opieki dwie dziewczynki, 2 letnią I 
6 letnią, przy piecu zaś ustawiono 
siennik z kołyski celem wysuszenia 
go. Gdy dzieci bawiły się, siennik 
ów zaiął się od pieca, a duszący dym 
zapełnił pokó|.

Dzieci próbowały uciec przez 
drzwi, a gdy otwarcie ich nie powio
dła się, schowały się przed nieszczę
ściem pod łóżko, przyczem starsza 
dziewczynka objęła rączkami swą sio 
strzyczkę.

Od siennika zajęły słę drzwi i 
suf t Pożar ugaszono, jednakże nie 
zdołano uratować biednych dzieci, 
które znaleziono podlotkiem iu'nie
żywe. Przywołany lekarz stwierdził 
śmierć od uduszenia.

Kronika Olkuska.
Myśiwstwo

W Olkuszu istnieje od kilku lat 
kółko prawidłowego myśliwsiwa. posia
dające oko.o 1U0 członków. Cieszvćoy 
się nale aio, że jak na Olkusz liczna a-
n.atolów tego suottu. jest pokaźna. Tyl
ko niesieiy, podobno od roku narząd ne 
dal zoanu życia i np oiektórzy czionzo 
wie cbetuie niewiedzą, czy istmeie ie^z- 
Cłv uigauizacja i czy sa iej Wouicami. 
bezou polowań rozpocząt się dawno. ua- 
leźatoby meieuną tzecz wspólnie u mó- 
w ć a tu niema z aim| Cuućby np. 
dzicizawę leieniw ua polpwauta, które 
to teieuy wydziet/awiaią odce osoby. 
CzioiiKuwie n0.»a konitrzuie źyczynby 
scbc zwotfcuia ogólnego ztbian.a w cza- 
•-ię jaknajkrółszym.

Groźny pożar w Będzinie.
Wczoraj o g. 10 rano mieszkańcy 

Będzina zostali, zaa armowani kłębnni 
dymu wydobywającymi sę s domu 
Moszka Ahmaia przy ul. Hrnek nr 3

Każdy pożar w śródmieściu Będzina 
croz. poważnemi oastępstwami, prócz 
bowiem gęstego zabudowania, ciasnoty 
podwórz t brasu wody, w większości 
domów znaidują się wszelkiego rodzaiu 
sw-ady • magazyny mebli, uorań. drze
wa i Pi tu też przy tak sprzyjających 
warutikacn każdy pożar wywoime o<»uie 
uczucie grozy ł gdyby me szybka I 
sprawna działalność naszych straży o- 
gniowytb Będzin nieieduukrotme już 
pytbv uiegł katastrofdnemu zniszczeniu.

Do pożaiu przyoyia pierwsza bę
dzińska straż ogniowa, skutkiem jedna< 
zamarznięcia tłoków w motorze, sikawki 
nie mo.aa byio diuższy czas uruchomi

Dop.ero przybyła stiaż z Kosze le
wa oraz miejska z Sosnowca zlokalizo
wały l wkrótce ugasiły pożar, który z u- 
wagi na zuajuujące się obok magazyny I

Dlaczego cukier podrożał?
W związku z naszym wtorkowym 

artykułem o paskarstwie hurtowni
ków cukrowych, -*vihśois nam tirma 
.Hampel i GoldiO el", że cukier 
sprzedawała buitowuie po 117 zł. za 
100 kg. tylko dzięki komisowi, ko
rzystającemu z przywiieiu podatko
wego Jednakże od 2 b m tirma ta 
zrzekja się kom'su wobec tego, ze 
Bank cukro . nictwa zaządai opłaty 
gotówkowej za dostarczony cukier 
a w tych warunkach me opłaciłoby 
się hurtownikom zarabiać w komisie 
tylko 1 proc. Wooec tego huiiowoi- 
cy zrzekli się komisu, a w nowej kal
kulacji kupieckiej cena 100 kg. cukru 
oblicza się w następujący sposob: 

stm cukier loco cukrownia 75 00
akcyza....................................... 35 00
stempel.................................. 0 44
przewóz do Zagłębia . . . 4 80
odwózka ze stacji do magaz i 06 
podatek przem- « '»/, -c- 1

aueii. U 118 13

Jak nas nrzekony wuje firma ,Harn- 
pel i Gn|d‘{j >el" hurtownik musi so
bie do tej kwoty doliczyć cooaimniej

Walka ze spekulacją.
8 kosców zailatl.o 6U3 zł- nary.

Władze miejscowe ostro się wzię 
ły do spekulantów. którzy bez uzasa
dnionej przyczyny podwyższyli ceny 
chowając równocześnie cenniki, aby 
konsumenci nie mogli się zorientować 
o ile więcei płacą za artykuły spo
żywcze

Ostrzegaliśmy handlujących przed 
surowemt karami Widocznie nie wie 
rzooo temu i oto narazie 8 kupcó* 
zostało skazanych admmiatracy lnie 
na zapłą.eme 1600 zł. kary za ukry 
wame cenn kow Powiadamy — na 
razie, gdyż kary nakładane są w dal 

Z pod Giewontu.
(Korespondencja

W tym pierwszym moim Uście 
zakopiańskim, który ma być wstępem 
do całego szeregu listów mających 
zilustrować bieżącą chwilę życia za
kopiańskiego i jego wysiłki, częścią 
juz dokonane, częścią w pełni działał 
ności, a częścią znajdujące s ę w ste 
rach projektów, a zmierzające do roz
budowy i uszlachetnienia tej perły 
Tatr i Polski, ograniczę się tylko do 
ogólników, trudno mi bowiem przy 
zawarciu pierwszej znajomości z Gzy 
teloikaiut ,lsary“ przechodzić do 
szczegó óA, pez uprzedniego poinfor
mowania leb o stosunkach ogólnych

Stwierdzić więc przedewszystkiem 
muszę, że co naj wazoieisze, zima, ta 
naipię<oie)sza u nas z por roku, za
witała iuż do nas i od dwu twgodni

papy, smoły i drzewa mógł zamienić 
w perzynę całą dzielnicę miasta.

lak ustaliło dochodzenie, na podda
sza w mieszkaniu dozorczyni do mu Kor
neckiej zapaliła się od oteca drewniana 
ściano, a ponieważ me było nikogo w 
mieszkaniu ogień objął wkrótce cały 
strych i dach.

Przybyła na miejsce wypadku poli
cja zamknęła dostęp publiczności do po
żaru i zabezpieczyła ruchomości, wynie
sione z palącego się domu. Wkrótce 
przybył także zastępca starosty, p. C. 
Kowalski, komendant powiatowy, nadko
misarz Steczkiewicz, oraz wtadze woj
skowe. które wojMiem obsadziły cały 
teren, nie dopuszczaiąc do ognia gapiów.

Straty wynoszą około 10 tys. zL 
przyczem raz jeszcze zaznaczyć trzeoa, 
iż gd.by me szybka pomoc straży o- 
gotowych, klęska żywiołowa pozbiwiła
by nietylko zuaczuą dość meszkaócow 
caiegu dob/iicu, Jęcz l dacnu nad głową*

3 proo W rezultacie cena 100 kg. 
cukru u hurtownika w tej kalkulacji 
została ustalona na 121 50 zł VV dal
szej koleics detalista dolicza sobie 
oko o 3 proc, i ostatecznie konsu 
meDt otrzymuje 1 kg. cukru po 1 25 zł

Przedstawiciel firmy .Hampel* 
był bardzo zdenerwowany z powodu 
naszego artykułu . .--'orkowego i o 
świadczył nam, ie całe gromady lu
dzi przyszły do iego lokalu sklepo
wego, żądając obniżenia cen. a wre
szcie w wielkiem zdenerwowaniu za
pytał:

— Jak pan redaktor mógłby sprze
dawać na mojem miejscu cukier niżej 
121 50 zł?

Zamiast odpowiadać na to pyta
nie retoryczne, przytoczywszy lojal
nie całą kalkulację bur’ownlków cu
krowych na odpowiedzialność f rmy 
Hampel, zaznaczamy, że jednakże 
nawet, w tych okolicznościach zaro 
bek hurtownika jest nieproporcjonal
nie wysoki w stosunku do zarobku 
detalisty.

I szym ciągu i nazwiska spekulantów 
I ukaranych w miarę ustalania nazwi- 
I ska winnych będziemy podawali do 
I wiadomości publicznej:

W Sosnowcu zostali skazani na
stępujący kupcy: Cn.-nielnicki J dwu
krotnie na zapłacenie 500 zł. kary, 
czyli łącznie na 1000 zł. i 14 dni 
<resztu. Zelik Salomon — 200 zł., 
Langius Chaim — 50 zł, Kamińska 
|uta — 50 zł , Biumensztok Hiwa — 
200 zł, Marszalek Jan — 50 zł^, Sta- 
.nerska Jadwiga — 50 zł.

własna .Iskry")
Zakopane, 8 12 1925. 

wszechwładnie królu|e. Wspaniały, 
królewski krajobraz tatrzański rozto
czył swój czar w całej swej okaza
łości

Na tle clemno-granatowego nieba 
piętrzą się za delikatnym woalem 
srężogi, ubielone szczyty Tatr, gdzie
niegdzie czerniejące ranami stromych 
turni I iglic Baieczn e wygląda mo
ment wiatru w górach, gdy z poder
wanych swą siłą pyłów śnieżnych 
tworzy nad niemi strzępiaste obłoki. 
Po pod ten królewsko dumny łańcuch 
nagich szczytów, wspin ją się amfi
teatralnie lasami świerkowymi okryte 
regie — a po pod memi rozciąga s,ę 
nieskalanie piała równia doliny zako
piańskiej Śnieg, kioiewskl płaszcz, 
djamentamf skrzacr tatrzańskiej nimf 

okrył wszystkie rany i eiadomagania 
codziennego życia. Znikła pod nim 
szarzyzna i nuda, a świat cały roze
śmiany i pełen pogody ducha, jakoby 
do nowego życia się zbudził.

Z chwilą zapanowania u nas tej 
cudnej pory toku, ożywiło sę Zakopa
ne niepomiernie; ruch nietylko na uli
cach, ale i w lokalach publicznych na
bierał charakteru ruchu sezonowego. 
R tch ten wzrasta z dnia na dzień, a to 
jest inż nie mały świadczy najlepiej 
powodzen e. jakiem cieszyły się w wi
gilię św. Mikołaia urządzone w kawiar
niach Trzaski i Tatrzańskiej wieczory, 
jeden przez TS.L. drugi przez NOK. 
Zabawa u Trzaski przeciągaęla się aż 
do samego rana.

Jeszcze większe ożywienie wy
kazuje ruch sportowy, a w szczegól
ności narciarski. Trener p. Stolpo 
(Szwed) rozpoczął już z naszymi za
wodnikami trening. Czyni się przygo
towanie do zawodów, które polegają 
przedewszystkiem na treningu i re
montowaniu skoczni narciarskiej na 
Kr' kwi Wszystkie okoliczne wzgór
ki i ich stoki zaroiły się szeregami 
zwolenników saneczkowania — a uli
ce i drogi do Jaszczurówki, Kutnie i 
Kościelisk roją się łańcuchami sań, 
w których rozbawieni goście zako
piańscy używają me tylko na sannie, 
ale i na bożkiem czystem powietrzu.

Tak mmej więcej wygląda dsiś 
Zakopane, ta letnia Polski stolica.

Jak już oa początku zaznaczyłem, 
w liście tym oie będę poruszał szczo 
gółów, zostawiając to do listów na
stępnych, me mogę jednak, wobee 
częstych na Zakopane napaści co do 
tego zacofania, pominąć paru szcze
gółów o ogólnym charakterze, a do
tyczących poczyoań zarządu miejskie
go. Stwierdzić więc muszę, że wła
śnie wbrew różnym celowym i nie
celowym, a bezmyślnym napaściom, 
Zakopane w latach ostatnich posu
nęło się niezmiernie naprzód. Przo- 
dewszystkiem olbrzymi ruch budo
wlany, poszedł drogą właściwą i w 
miejsce drobnych, niewygodnych dre
wnianych pseudo stylowych will, za
czął zabudowywać Zakopane całym 
Ezeiegiem dużych, murowanych i 
komfortem europeiskun urządzonych, 
domów iak: hotel,Bristol*„Radowid4‘ 
„Rennessance", .Cieszynianka", .Oa
za,, I t d

Miasto wybudowało duży szpital, 
łazienki, chłodnię i fabrykę sztuczoe- 
go lodu w tel chwili na ukończenia 
jest budowa nowej elektrowni miej
skiej, którei ukończenia i uruchomie
nie oczekujemy w styczniu, w roka 
bieżącym założony dość duży i w sa
mem centrum miasta położony park 
klimatyczny, a w mm kiosk restaa- 
racyiny, dalej położouO wzdłuż Kru
pówek, Chrzankówek i częścią w uli
cy Kościuszki (Marszałkowskie!) be
tonowe chodniki, zakupiono sanucho- 
dowy beczkowóz do skraplania ulic, 
w trakcie roboty iest rozszerzenie 
sieci elektrycznej itd.

Nie próżnuje więc gmina. A gdy 
się uwzględni, le wszystko to prze
prowadzone zostało w najkrytyczniaj- 
szym czasie, w obrocie dewaluacji 
pieniądza i tylko własnym wysiłk em, 
to zrozumie się ile wy iłku i dobrej 
wolt włożyć w te poczynania rnusiał 
zarząd miasta

Nic jednak w przyrodzie nie gi
nie — a owoce swe| pracy już dziś 
Zakopane zbierać zaczyna. Duży po
stęp na polu rozbudowy Zakopanego 
i podniesienia jego urządzeń z lednej 
strony, a uporządkowanie stosunków 
w przemyśle pensjonatowym, rezul
tatem czego jest ustalenie cen i to 
ceo niezwykle msaich (8 do 12 zł.' 
wraz z opałem) wywołały wpr~>»t 
przeciwny, jak w latach poprzednich 
odruch Już nie czytuje się w prasie 
polskiei ataków na Zakopane, a prze
ciwnie coraz częściei spotkać się mo
żna z słowami uznania i zachęty

Zakopane przeszło szczęśliwie kry- 
tyczay okres i dz.ś wkracza na tery 
szerokiego rozwoju i znakomitej przy
szłości. Zasługę tego zaledwie w dro
bnej csęśCi ponoszą czyon'ki miejsco
we, główna je) część iezy w natural
nych warunkach Zakopanego, a że one 
są pierwszorzędne zaprzeczyć się nie 
da. Osądziła to już traoycja, a trauy^ą 
żyją i trwują nietylko naiody i rody, 
ale i różne m.«|scow śvi...

Karol ><waśnleu-ąM.
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Kronika Zawiercia.
Nowe wydawnictwo.

Okręgowe Tow. rolnicze w Za
wiercia przystąpiło do wydawania 
tygodnika .Rolnik Polak-. Pismo to 
służyć będzie dla otrzymania stałego 
kontaktu Okr. Tow. Roln ze swoimi 
członkami, którzy otrzymywać je bę
dą darmo. W pierwszym rzędzie po
ruszane będą sprawy fachowe z dzie
dziny rolnictwa, sadownictwa, wa
rzywnictwa, pszczelarstwa, hodowli 
inwentarza, trzody chlewnej i drobiu 
domowego. Poza tem pismo oma
wiać będzie sprawy samorządu oa 
terenie powiatu Będzińskiego, różne 
przepisy administracyjne, oraz roz
porządzenia Min. reform rolnych i 
podległych urzędów.

Pismo ma zagwarantowany współ
udział członków Towarzystwa, ludzi 
z wyższem wykształceniem rolniczem, 
jak również osób stojących poza To
warzystwem, lecz z mm sympatyzu
jących.

Pierwszy numer .Rolnika Pol
skiego- już wyszedł a na treść jego 
złożyły się: Znaczenie pracy w rol
nictwie, znaczenie różnych kultur rol
nych, odezwa Okr. Tow. rolniczego 
do rolników kółkowiczów powiatu 
Będzińskiego, „My idziemy w ludl* 
wiersz J Kapuścińskiego, oraz spra* 
wy ioformacyjne.

Gimnazjum żeńskie H. Malczewskiej 
w Zawierciu

Obchód rocznicy powstania listo
padowego szkoła p. Malczewskiej ob
chodziła w b r. bardzo uroczyście. 
W obchodzie tym wzięło udział nau
czycielstwo tej szkoły, rodzice oraz 
uczenice wszystkich klas. Na pro
gram obchodu złożyły się: Odczyt 
okolicznościowy prof historii p. Hi
polita Dyrcza, deklamacja uczenicy 
kl. IV—urywek z „Kcrdjana*, dekla
macja ucz. kl. VI - .Uparty* z cyklu 
.Orlęta legjonów*, Śpiew chóralny 
.O polski kraiu święty* — Nowo
wiejskiego, deklamacja uczenicy klasy 
VII „Anbelll- (IV rozdział) deklama
cja uczenicy Vlll klasy .Zmartwych
wstała* z cyklu .Orlęta legionów-. 
Na zakończenie odśpiewano .Rotę-.

Z Miechowa.
Redukcja w policji.

Z przyznaniem 3 miesięcznej pen
sji, zredukowano w pow. komenlzie 
Miechów starszych przodow. K Da- 
rosa, Ig. Matyię i P. Wilka, oraz po
sterunkowych: J. Doraja, J Kamiń- 
skiego, J. Ladę i J, Jasika.

Wąskotorowa kolejka
Od st. Miechów (Charsznica) u- 

ruchomiona została za okupaotów 
wąskotorowa kole|ka, mająca głów
nie za zadanie wywożenie z bogatych 
okolic Miechowa, Działoszyc, Pińczo
wa i t. d. produktów rolnych, oraz 
dowożenie artykułów potrzebnych 
miasteczkom i wsiom. Kolejka u 
przechodząc przez kilka powiatów, 
doc.era do stacji Jędrzejów i z tego 
względu jest dogodną komunikacją 
ula mieszkańców z zapa łych okolic, 
pozbawionych kolei.

Do pociągów takich przypinane 
są zwykle 3-4 wagoniki ciemne, 
brudne i meopaiane, obrzydliwe ,pu 
oeiaa*, w których tłoczą się mieisco

• i pasażerowie i często przyjezdni z 
, iutralne|“ kolei radomskiej. Od 

asu do czasu .pudełka* te podczas 
iuzdy wysaakuią z szyn, a wówczas 
wszysua słu2ba przy pomocy pasa 

:;<>w wkłada .wagon* na swoie 
:..:eisce. Na szczęście, tego rodzaju 
„atzstroiy nikomu szkody nie przy
noszą, albowiem pociągi suną powoli, 
r izyzwyc2a|0nych do tego pasażeiów, 
poniekąd takie .katastrofy- bawią.

Kompetentni mówią, te kolejka 
wąskotorową szczególniej w porze 
letnie) jest bardzo ruchliwą i przy
nosi dyrescji radomskie! duże do
chody. Wzamian za to nic daje ab
solutnie żadnych wygód. Uicolicę i 
ludność tutejszą dyrekcja traktuje 
jak jakąś prowincję afrykańską

Otwarcie wykopalisk MiWreco na Wu.
W sobotę przed południem odbyło 

się na Wawelu doroczne posiedzenie 
państwowego komitetu wawelskiego dla 
załatwienia soraw. związanych z progra
mem restauracji Zamku.

Pned rozpoczęciem obrad odbyła 
się uroczystość poświęcenia i odsłonię
cia szczątków pierwszej katedry na wzgó 
rzu Wawelskiem, romańskiej bazyliki 
założonej w roku 1001 przez Bolesława 
Chrobiego. Resztki tych murów, odkrył 
prof. A. Szyszko-B-husz I po dluższvch 
bardzo żmudnych Pracach technicznych 
wydobył na światło dzienne i udostę
pnił dla żwiedzanła.

Zbadanie ich rekons'rukcia planu 
świątyni i porównanie z planem póź 
nieiszei. drugiej katedry romańskiej na 
Wawelu, nuciły snop światła na stan 
Wawelu przed 9 wiekami.

Okazało się, że te szczątki prasta 
rej świątyni Chrobrego, po zniszczeniu 
jej w roku 1039 przez Czechów, były 
przerobione na Kapliczkę św Grzegorza 
a późniei na tem mieiscu w czterna
stym wieku stanęła gotycka kaplica pod 
wezwaniem św M^rji Egiocianki która 
w szesnastym wiecu podczas ou Iowy 
nowego renesansowego zamcu tacze u . 
legia zniszczeniu i z czasem o istnieniu I 

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Program redukcji budżetu

ustalony na ostatniej Radzie ministrów
Przez dwa dni, poniedziałek i 

wtorek. Rada minfstrów obradowała 
nad redukcją budżetu. Obrady zakoń 
czyły się tem, że projektowany bu
dżet na miliard osiemset kilkadzie
siąt miljonów złotych zredukowano 
o pół miliarda złotych. Okrojony 
budżet wynosi niespełna miijard czte
rysta miljonów złotych.

W ogólnych zarysach redukcja 
dotknęła następujące pozycje:

Ministerjum kolei wyeliminowa 
no z budżetu, uważając tep dział ad
ministracji państwowel za samowy
starczalne przedsiębiorstwo państwo
we.

Ministerjum spraw wewnętrznych 
od'ęto prawie całkowicie pozycję na 
pomoc fnansową dla samorządów i 
zredukowano liczebność policji, szcze
gólniej wyższych szarż, o 3 tysiące 
osób.

W Ministerjum skarbu ma być 
zredukowana ilość wyższych stano
wisk. oraz ekspozytur na prowincji.

W Ministerjum oświaty ma być 
powołanych do służby czynnej około 
5 tysięcy nauczycieli, pobierających 
pensje, a przebywających na różnych 
urlopach Następstwem tego odwoła
nia z urlopów będą poważne reduk
cje w nauczycielstwie.

Dyrektorom szkół odjęte będą 
dodatkowe pobory za kierownictwo.

Liczba godzin wykładowych na 
uczycielt ma być powiększona z 24 
na 27 tygodniowo.

Kronika go
Kredyty budowla u Do dn. i bm. 

centrala Banku gospodarstwa krajo
wego przyznała 828 pożyczek na ce
le budowlane na sumę 27 mili zł., 
oddziały zaś banku przyznały 508 po
życzek budowlanych na sumę 12,2 
milj. zł; ogółem w.ęc do chwili obe
cnej bank gospodarstwa krajowego 
przyznał 1386 pożyczek budowlanych 
na sumę 39,2 mdj.

Podat8K majątkowy. Ministerjum 
skarou przypoiu>ua, iz ostateczny ter
min płatności czwartej części różnicy 
pomiędzy trzema def nitywnie obliczo- 
nemi ratami podatau majątkowego, a 
wpłatami uskuteczpionemt dotychczas 
przypada w ciągu dni 30, ulgowy zaś 
w ciągu dn1 45 od dnia doręczenia 
wezwania płatnikowi. Trzy czwarte 
należności z tytułu podatku majątko
wego będzie płatne dopiero w r. 1926

UlQI Cbl08. Centralny Związek
przeua/słu górnictwa, handlu i iman

ych kaolic zatarła się wszelka pamięć 
Przy odkrvciu szczątków katedry Chro- 
nrego odkryto ia<że szczątki kaplicy 
gotyckiej i również udostępniono je do 
zwiedzenia.

Poświę enia podziemnej sali z 
resztkami zabytków dokonał ks. p'a at 
Siepicki, wygiaśzaiąc przytem okolicznoś
ciowe przemówienie, w którem wskazał 
na symboliczne znaczenie wyłonienia się 
zabytków twórczej działalności Chrobre
go właśnie w okresie zaczątków nowej 
państwowo-twórczej naszei oracy.

Po tej podniosłej uroczystości na
stąpiło zwiedzenie wykopaliska, przy
czem objaśnień o przebiegu prac resta
uracyjnych udzielał profesor Bohusz.

Następnie odbyło się posiedzenie 
komitetu. Na posiedzeniu przyięto z u- 
znaniem do wiadomości sprawozdanie 
kierownictwa restauracji Zamku I wyra
żono podziękowanie prof. Bohuszowi za 
szybzi postęp robót, mimo utrudnionych 
waruuiców tnansowycn. Nadto zatwier
dzono program robót na rok 1926.

Zaznaczyć należy, te budżet Wa
welu na rok przyszły został zredukowa
ny o przesz'o 50 procent, to jest do 
kwoty 2 0 000 zt, co spowoduje zna

czne ograniczenie robót restauracyjnych.

W budżecie Młnisterium oświaty 
projektowane są również redukcie w 
zakresie wyższego szkolnictwa. Mię
dzy innemi budżet uniwersytetu po
znańskiego ma bvć obcięty o 20 pro
cent Wydział medyczny w Poznaniu 
ma bvć zupełnie zlikwidowany.

Postanawiając w zasadzie oszczę
dności w budżecie Ministerjum spraw 
wojskowych, odłożono ich wykonanie 
na później Pobory w wojsku nie u- 
legną redukcji.

Pozatem postanowiono wykreślić 
z budżetu wszystkie wydatki nadzwy
czajne, następnie przeprowadzać w 
przyspieszonym tempie redukcję per
sonelu urzędniczego i ustalić na 41 
punktów mnożną na pierwszy kwar
tał 1926 r. Rada ministrów zastana
wiała się również nad prowizorjum 
budżetowym na pierwszy kwartał 
1926 r. Zdecydowano, aby nie prze
wyższało ono 400 miljonów złotych.

Jednocześnie z prowizorjum bud- 
żetowem na 1 kwartał 1926 r. zgłosi 
rząd do laski marszałkowskiej—ia*o 
złączoną z niem całość — projekt u- 
stawy o zabezpieczeniu równowagi 
budżetowej.

Pro|ekt ten został wczoraj przez 
Radę ministrów uchwalony.

Ustawa ta o charakterze ramo
wym upoważniać ma rząd do chwilo
wego zawieszenia poszczególnych po
stanowień gdyby one nadmiernie ob
ciążać miały budżet wydatków.

spodarcza
sów zwrócił się z memoriałem do 
rządu w sprawie wznowienia ulg cel
nych dla maszyn i surowców me wy
twarzanych w kraju oraz w sprawie 
wyjątkowego traktowania przez rząd 
zamówień na te towary dokonanych 
przed 1-ym sierpnia r. b. Ponieważ 
aprawa u dotyczy całego niemal 
przemysłu, gdyż ulgi takie w znacz
nym stopom ułatw,ałyby dokonanie 
inwestyc|i przemysłowych centralny 
Związek w dalszym ciągu popiera 
swój wniosek i w najblizszm czasie 
należy aię spodziewać ze strony rzą 
du pozytywnego załatwienia tej spra 
wy.

Projekty ?m'aa podatku inaiątkfi- 
Wgfld. W ŁW.ą.łCU Z WycUlaUlciU ,jJO- 
ie«>.cu noweli do ustawy o podatku 
majątkowym wniesionego w czerwcu 
r. b zamierza się przedłożenie Bej 
mówi nowego projektu nowe i w rej 
sprawie. Nowy ten projekt zasadni

czo stoi na stanowisku rezygnacji z 
ustalonej w r. 1923 wysokości kon- 
tygentu ogólnego, który z jednego 
miljarda złotych ma być zredukowa
ny do 431 milj. zł.

A<cia zadrzewiania dróg publicz- 
nyctl Pańscwo i związki samorządo
we od sząregu lat prowadzą planową 
akcię w dziedzinie racjonalnego za
drzewienia dróg publicznych. Na pod
stawie dotychczasowych wyników na
leży stwierdzić, że najwięcej drzew 
wysadziło w ostatmem pięciolecia 
wojewóiztwo Poznańskie, następnie 
id? kolejno: B ałostockie, Lwowskie, 
Warszawskie, Krakowskie. L»dzkl* i 
t. d. Porównywuiąc lata 1920 I 1924 
wzrost zadrzewienia dróg publicznych 
jest 25 krotny. Razem zasadzono 
drzew 865 091 sztuk Na następne 
dziesięciolecie zapotrzebowano drzew 
zwykłych 11,053 200 sztuk, zaś owo- 
cowvch 1,958 900 sztuk.

Wzrost produkcji wigla w Nlsm- 
CZBCil. Październik r b. oył miesią
cem, wykazującym największą pro
dukcję węgla w ciągu całego r. 1925 
w Niemczech. Wydobycie węgla ka
miennego wynosiło 11 9 milj ton wo
bec 11,3 milj. ton we września 1925 
I 11,7 milj ton, na obe-nem teryto
rium Rzeszy niemieckiej w r. 1913. 
Produkcja węgla brunatnego wynosi
ła w miesiącu sprawozdawczym 12,8
mili, ton wobec odpowiednich cyfr 
11.9 i 6,9 milj. ton. Fabrykacja kok
su wynosiła 1,140 tysięcy ton wobec 
2,060 i 2,890 tys, ton. Wreszcie fa
brykacja brykietów przyniosła 3,5
milj. ton wobec 3,3 milj. ton we wrze
śniu r. b. i 2,4 milj. ton w paździer
niku r. 1913 na obcem terytorjun 
Rzeszy,

Dibrowolna cubikrybcja długów 
WOjeonjcn W8 WLsncb prasa wioska 
donosi, że dobrowolna subakrybcja 
dla zapłaty długów wojennych przy
niosła już 2 miljony dolarów, w czem 
samo miasto Medjolan pokryło prze
szło 10 milj. lirów, Turyn 15 milj. li
rów, z czego 6,5 proc, zostało |ui 
wpłacone. Armja włoska pokryła 6t 
tysięcy dolarów.

W?aob?cls I zbyt *nli w Pultu. 
W październiku r. b. wydobyto ogó
łem w Państwie Poiskiem 2,027 tys. 
ton, z czego na zużycie kopalń przy
pada 200 tys. ton, na zbyt w kraju 
1,088 tys. ton i na ekport 608 tys. ton 
Aczkolwiek eksport w październiku 
wzrósł w stosunku do września, to 
jednak produkcja ulega stałemu 
zmniejszenia. Obecnie produkcja na 
Górnym Sląska jest dwa razy mniej
sza, nit przeciętna przed wojną Tym
czasem na Sląska niemieckim wydo
bycie węgla wzrosło w stosunku do 
przedwojennego trzykrotnie i prze
wyższa znacznie produkcję polską.

Wywóz wjqla angielskiego do Nie* 
mleC gwałtownie wzrost. W styczniu 
b- r. stanowił on 282,000 ton, a w 
październiku 555,630 ton. Zjawisko 
to tłumaczy się spadkiem dowozu do 
Niemiec węgla polskiego i obniże
niem cen węgla angielskiego, co zo
stało umożliwione pfzez znaczne sub
wencje państwowe dla kopalń angiel
skich.

Giełda warszawska.
Warszawa, 9 grudnia. 
(Notowanie w złotych.)

Nowy Jork — 8 90
Dolar — 8.90 
Londyn — 43 20 
Paryż — 33 5 J 
Praga — 26 37 
Wiedeń — IZ5 20 
Włochy — 35 85 
Holandja — 357 70 
Szwajcarja —171.80
Tendencja dla walut mocniejsza.

Giełda zbożowa.
POZNA.\ s» Xll (A.*.) Zyto 21,75 — 

Uchwała Rady Giełdy plodó* 
rolniczych.

Z powodu braku wystarczają cych 
danych konieczaycn do ustalenia gjr sj 
względnie cen, płaconych za zienjp lody 
i icn przetwory, odstąpiono dziś od ao-
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Z całej Polski.
Prowokwlnu wv<ta»le»le resklejo 

kilułza.
„Słowo Polskie" donosi o nrowo- 

kacvin*l man’f“Vacii ru kieł. któro mła- 
I? enl-isce w Zniesieniu ood Lwowem 
w dn’u. w którwm społeczeństwo ooUkie 
nbcbodyito roczn‘ce zmagań z naiazdem 
ukra'A«Hm i święto wv<reślenła granic 
wschodni h

Podczas, pdv niedaleko w kościele 
usta skupionych Polaków śpiewały hvmn 
narodowy— buskup Boran mówił o 
wielkim narodzie ukra ńskim DOd trze
ma zaborami I o bliskiei chwili wyzwo
lenia Ks. Kumek! zaś trzy naiąc w rę
ku s/aMę kozacka obnażona, krzyczał, 
że Lwów iest czysto ukraniskiem ma 
stem rzucał do różki, wreszce cisną1 
s/abla o podłogę, wo*aiac że ostrze tej 
zwróci się przeciw zaborcom i że Lwów 
wróć med-ugo w ręce swoich prawych 
posiadaczy.

W.adze kościelne i sad >we winny 
zaijć sę tym niesłychanym występem 
ukraińskiego księdza

Steloer bo ,at tre-n ekranu.
lak donoszą dzienniki, do Lwowa 

przybył przedstawi iel tedne' z naiwęk- 
szych warszawskich wytwórni flmiwvch 
celem Hamowania ca ego nrocesu Stet- 
gera. Prócz osoby oskarżonego Steige
ra i wszystkich osób biorących ud ciał 
w procesie, st imowani będą też i świad
kowie. oraz wnętrze m-eszkama Steigera 
przy ul. Legionów j gmach sadu *arn-- 
go przy ut. Batorego, w którym się to
czy rozprawa

Iest to |u* oburzaiacem ażeby z za
machowca, na którym ciąży zar ut Usilo 
wania zamordowania Prezydenta, rob'ć- 
nochatera ekranu ,Słowo Polskie d no
si o sens»cvinet no głosce it żydzi ofia
rowali Olszańsd-mu 60 tys ęcy d)la- 
rów ia przyzname się do pooetniema 
zamachu na Prezyde ita i?znlltei ZrrSw • 
no reklamlarszi humbu? ». flmowauen 
Steigera, jak również owe 6) tysięcy dola- 
nasuwam reflecsie iż komuś zależy 
gw?itownie na te m. aby wokół osoby 
Steigera stworzyć Jegende, któraby usu
nęła w cień isiotity powód oskarżenia 
teigera i zrooiema Ł niego .niewinnej" 

cLary polskich sadów.

Przy zakupnie towarów 
prosimy powoływać się ' 

na ogłoszenia 
w „ISKRZE". |

przez tn i n
EO WIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 45)

— Po dokonanej zbrodni, zmę 
czcrny, położył się i zasnął bez wy 
rzu ow sutiiiemal — mówił do siebie 
fcuiet - ITo stary wy,adacz: nie 
pierwsza to jego aprav< ka; zazwyczaj 
przy pierwsze] moidercy mnie] mają 
równowagil

Podchodząc do okna, spostrzegł 
na stole walizkę .tamtego*.

— Gdybym miał pewność, że 
mnie nie zcidzie!..

Wahał Się jednak.
— Bal - izekł wkońcu — po 

spieszmy się tytko!
Odpiął s*yoko walizkę, zapuścił 

rękę pod ubranie l warz mu się loz 
jaśoiła

Poczuł pod palcami pieniądze w 
papieraib Wyjął je 1 prędko prze- 
rachowai Kilka sztuk złota potoczy
ło i ę po biciiżnic. Agent w mgnie
niu oka i te pizeracbował

— Suma, którą miał przy sobie 
Barbequet, tu s>ę znajduje; braku.e 
tylko .ego, co znmeziouo przy sta 
rym 2o«Qierzu btanowczo .lamten* 
zamoruowali leiaz |a to wykazęl

1 znowu z energią zabrai się do 
uOSżUMiwaiL

Men L piwa H.D. liiitaa « *
Sprawę b. prezesa Pocztowe) ka

sy oszczędności, p Huberta Lindego, 
przekazano władzom sądowym P. Lin
dego pociągnięto do odpowiedzial- 
ności za utzieleaie gwarancji w imię 
niu P.K O oa sumę 14"00 funtów an
gielskich firmie Johnson and Matthey 
w Londynie, która pożyczyła tę kwo 
tę p. Marianowi Lindemu, bratu p 
Huberta Lindego.

Gwarancja była wydana potaje
mnie i nosiła fikcyjny numer dzien
nika.

Kwoslja mirszkaniowa w Rosji sowieckiej.
Kryzys mieszkaniowy datuje sie w 

Rosji sowieckiei od r. 19<5, kiedy roz- 
wó| przemysłu wo,enn«*go oraz napływ 
uciek nierów wpłynęły na wzrost ludno
ści w miastach Rząd carski, a p' źniei 
rząd tymczasowy, zmuszone były do 
szeregu zarządzi ń adm nistracyjnMch, 
jak moratorium płatności komornego 
i t. d.

Po przewrocie bolszewickim sytua
cja zm en ła się zasadniczo Nierucbo 
mości i place zostały upaństwowione. 
Jednocześnie zabroniono osobom pry
watnym budować, władzom sowieck m 
prz znano prawo dowolnego dyspono 
wania loka ami i t d Wezcstko to do 
prowadziło do ruiny domów. Gospod r 
ka rabunkowa w mieszkaniach różnych 
faworytów władz sowieckich, brak fun
duszów, wreszcie długotrwałe wojny 
domowe wpłynęły na n ezmierne zao
strzenie się kryzysu mieszkaniowego

W roku 1921 rząd bolszewicki zmu 
szony był poddać r«w>zii dotychczaso
wy program. Ogran czono prawo rekwi 
zycii do wypadków naiwiększej po 
trzeby". Domy zawieiaiące mwej niż. 
5 mieszkań, zostały zwrócone właści 
ciełom Upoważniono koop»rilywy lo 
katorów )wl ś:iwe mieszkan.owe) i oso
by prywatne do budowy domów, któ 
rych nienaruszalność własności zagwa 
ranlowano: dla drewnianvcb na 25 mu 
rowanych na 49 łat Ooiaty pozostawio 
no w dalszym ciągu niskie przyczem 
wysokość ich była uzależn ona od .sy 
tuacti socjalnej jednostki. Najmniej pla 
ciii robi laicy, najwięcej kupcy.

Tymczasem kryzys trwał dalej. Ruch 
bud wiany zamarł nirtnai zupę oie 
I iak np w ZaJ-.biu Doaitckem wy 
budowano w r 19c4 zaledwie 8 proc 
ilości domów, stanowiącej niezbędne 
minimum W ogóle od chwili ob ęcia wła
dzy przez bolszewików wybudowano

Otworzył okno, lecz przez oatroż- 
ność rzucił okiem na drogę, aby się 
przekonać, czy M q iart me znajduje 
się pomiędzy gapiami, wystawający- 
mi przed oberżą.

Łatwo póiąć, że gdyby M;qiart 
zobaczył go w oknie swego pokoju, 
miałby podejrzenia a tego trzeba by
ło uniknąć koniecznie

Lecz ostrożni ść okazała się zby
teczną: M q iarta me było na drodze

M<ał on robotę ważną: potrzebo
wał ukryć przygotuw ay w nocy pa- 
kiet, w którym były: sztslet, butele
czka od chloiofirrnu. chustka, na
siąknięta tą substancją, i kawałki pa
pieru, w które pan B-rbeąuet zawijał 
złote i srebrne monety

Odkąd ta eruniczy nieznajomy 
przybył do oberży pod .Ziokm 
Słcńcem*, M quartowi pilno było 
pozbyć się tych przedmiotów, mo 
gącycb zgubić go, gdyDy je przy nim 
zoaleziono

Furet wtedy otworzył okno w po
koju iViaquarta pochylił się nad ramą 
i o mato me krzyitoął z rad ści

Wątpliwość metnożebna: z tego 
to okna spuszczono dziecko, uwie 
szone u końca sznura, cisniętego na- 
atępme przez mordercę pod łóż* o 
ofiary.

Rzeczywiście, farba na ramie w 
dwuch mieiscacb byia kompletnie o- 
drapana tarciem boy, dźwigającej 
cięa r

buret me potrzebował tego no- 
werr*' dowodu.

Pozatem p Linde kazał wydać 
jakiemuś pośrednikowi pod zastaw 
bardzo mało wartościowych papierów, 
pożyczkę w sumie 300,000 złotych. 
Pieniądze te znalazły się na hypotece 
majątku .Petrykozy" ktr»ry nabył p. 
Marjan Linde za owa 14 tysięcy fun
tów.

W ten sposób pośrednik zabez
pieczył swoje prawa do odbioru pie- 
oiędty, pożyczonych p. Marianowi 
Lindemu, natomiast absolutnie n.e by
ło zabezpieczenia dia P. K O.

1,4 proc, minimum przewidzianego. W 
znacznym stopniu spowodawane to by
ło niedostatecznymi kredytami rządo
wymi.

Obecne warunki mieszkaniowe ro
botników są wprost straszne. Nalety 
jeszcze dodać iż od roku 1924 daie 
Się zauważyć ponowny wzrost ludność 
meskiei (Moskwa: 2 miljony w r. 19 i 7. 
1 milion w r 1920, 1,6 w r 1924 Pe
tersburg 2,4 miij w r 19,7. 0 7 w ro* 
ku 1920, 1,2 w 1924 r.) Przeciętna „po 
w erzchnia" mieszkania przypada ąca 
na 1 rodzinę robotniczą wynos' 3,i me
tra kwadratowego. Są okręgi w których 
cyfra ta wynosi .aż* 8 a e są i takie, 
w których spada do 1 metra. Ludni ść 
robotnicza żyie w barakach, w okrop
nych wprost warunkach h gienicznych. 
Statystyki urzędowe wykazu ą zastra
sza ący wzrost śmiertelności wskutek 
cboiób .mieszkaniowych* — gruźlicy, 
anemii I t. d Na kolejach państwowych 
8000 rodzin mieszka w wagonach.

Nc dziwnego, że biją na alarm 
organy związków zawodowych, do ma 
gaiąc się reformy. Dekretem z dnia 1 6 
1925 r rząd sowiecki podniósł opłaty 
mieś kan owe. Zarządzeń e w zasadzie 
s uszne gd ż 86 proc, (w Moskwie) 
mieszkańców korzystało ze śmiesznie 
m»łvch taryf zniżkowych, I tak np do
chód z domu, którego konserwacja wy 
ma gała 6000 rb. rocznie, wyoosił np 
1985 rb. (statystyka urzędowa). Z dru
cie | strony lednak przy n esłychanie ni
skich placach roboto czych (75 proc, i 
n żej przedwo.ennych) zarządzenie to 
nie pozwala na polepszenie wr ranków 
mieszkaniowych roboto ka, który nie 
może płac ć zbyt wiele za mieszkanie.

Rezultatem tego jest słabe za nte 
resowanie wś ód mas kooperatywami 
mieszkamowemi tą .nadzieją lepsze) 
przyszli ści", rezultatem tego jest w dal

Przekonanie iego było stałe: Ma
ąuart był rzeczywistym zabójcą.

— Co go popchnęło do tego czy
: nu? — pytał siebie Furet — Dowiem 

się, skoro poznam .tamtego*. Jaki 
interes miał w porwaniu dziecka? 
Naprawdę, to jest bardzo interesują 
ca aprawal Lecz dlaczego żołnierz 
me krzyezał? dlaczego dziecko me 
krzyczało? Czyżby stary żołnierz był 
wspólnikiem? N el... Trzeba szukać! 
W tem coś innego być musi! Teraz 
nie mam tu już co robićl...

Miał wyjść z pokoju, kiedy spo
strzegł na podłodze kilka niedopał
ków zapałek angielskich, takich sa
mych, z których iedną podniOsl w po
koju gospodarskim, gdzie M°quart 
rzucił ją po zapaleniu cygara.

Zrazu niewiele przywiązywał wa
gi do tego szczegółu Zszedł nadól 
Na rozkaz prokuratora dwmb żandar
mów zostało w oberży jeden pilnował 
drzwi pokoju pana Barbequeta, drugi 
był oa dole Furet skinął oa niego 
i powiedział mu do ucha:

— Zauważyłeś zapewne jednego 
podróżnego, ubranego przyzwoicie, 
wyglądającego oa właściciela ziem 
skiego, któiego nazywają M*quartem?

— Tak! — odpowiedział żandarm 
— zauważyłem rrzed chwilą byłem 
w podwórzu, gdzie poszedłem wypa- 
lć papieiosa. Widziałem, Jak kręcił 
się po podwórzu, i n-wet zauważy
łem, że mo|a obecność była mu nie 
oa rękę. 

szym ciągu gnieżdżenie się robotnika 
w dusznych i ciemnych norach, pod
czas gdy z nowobudowanych domów 
korzysta administracja sowiecka

W.

Ze świata.
Releremum małżeńskie.

W Nieczech ukazała się ankiew* 
na temat małżeństwa zainicjowana 
przez znanego pisarza, hr. Kayserlin- 
ga. Jnterwiewowaoi okazali się bar
dzo dyskretnymi i wstrzemięźliwymi 
w swych odpowiedziach na ten dra
żliwy temat

Jeden tylko prof. Dahlke pozwo
lił sobie na szersze umotywowanie 
małżeństwa jako instytucji .przesta
rzałej i niepraktycznej*. Ale jak się 
wyraził B Shaw: .nikt nie ma-odwa
gi napisać prawdy o małżeństwie za 
życia swej żony*,

Być może, że prof. Dahlke jeat 
kawalerem.

Zagadnięcie sie koialil.
Niedaleko Duisburgu w zagłębia 

Ruhry w ub. tygodniu otworzył się na
gle krater okoio 10J mir. w promienia 
i pochłonął ca ą kooalaię .Hiinel* I 
wszystkie na tyin obszarze stoiące bu
dynki, maszyny i urządzenie. Ziaje się, 
że ściany szybu kooalni nie były dość 
silne, Dy stawić ooór nagro nadsoiej wo
dzie podziemnej, a strumień b.ota pod
mył kopalnię. Nowa, oieużywziM lata
cze maszyny spoczywają teraz ood ty
siącami tonn oiota i ziemi. Na szczę
ście w chwili katastrofy na kopalni znaj
dowało się tylko 6 ludzi, któiyctt runię
cie ścian szybu odrzuciło na kilkanaście 
metrów tan, że mogli się aa czas uratować

Bakterii I celilcy.
Lekarz amerykanin, dr. Barlow, 

badał przez dłuższy czas w Chinach 
eptdem ę nieznaaei dotychczas cho
roby, której przebieg przypominał 
cholerę. Z wielkim trudem udało 
mu się Izolować pewną ilość lasecz- 
oików tej choroby.

Z cennym swym dobytkiem dr. 
Barlow udał się do Ameryki. Ale 
tu, n« granicy, spotkała go niespo
dzianka. Celnicy nie chcieli za żad- 
dą ceoę wpuścić do kraju niebez
piecznego prezentu Zdecydowany na 
wszyatko dr Barlow poradził sobie 
w ten sposób, ii połknął bakterie. 
Oczywiście, po przyjeździe do Balti
more, zachorował 1, przeniesiony do 
kliniki chorób zakaźnych, jest tam 
przedmiotem obserwacji lekarzy.

Nie brak jeszcze ludzi poświę
cających się dla nauki.

— Acbl — rzekł Furet, który ten 
szczegół zanotował. — Gdzie jest to 
podwórze?

— Poza obertą. Tam są stajnie 
i wozownie.

— Dobrze. Uważaj, co ci po
wiem!

— Słucham!
— Będziesz tego pana miał na 

oku, rozumiesz?
— Doorro.
— Nie dając poznać tego po sobie.
— To się rozumie!
— Jeżeli przypadkiem zobaczysz, 

źe wychodzi...
— Co wtedy?
— Dzj mi znać natychmiast)
— Dobrze.
— Rozejdźmy się terar: nie trze

ba, żeby zauważono najmniejsze choć
by między nami porozumienie..

Furet zapalił drugie cygaro, wy
szedł na drogę i 1 miną obojętną 
spacerował diuższą chwilę.

Chodził naprawo, nalewo, z zało- 
żonemi w tył rękoma, a w rzeczywi
stości badał wszystco z uwagą.

— Ani jednego zadraśnięcia na 
ścianie. Spuszczano dziewczynkę po
woli i bardzo ostrożnie, lak się to 
stało, że me krzyczała? Nie mogła 
przecie spać; gdyby nawet była bar
dzo zmęczona, me mogłaby zasnąć 
tak twardo, żeby nie obudzić się przy 
taktem opadaniu nadól,

(«. d. Ł)
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OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie O rębowym w Sosnowcu rewiru Za- 

wierckiego A Kossek tam eszkały w Zaw erclu przy ul. Blanowskiei 
r 11 ogłasza, źe w dniu 15 grudnia 1925 r. od godz. 10 ej rano 

w Zawierciu przy ul. Towarowei pod nr. 30, odbędzie się sprze 
daż przez licytację ruchomości należących do Fabryki Chemicznej 
„Zagłębie*, a mianowicie: soli glauberskiej 1 kwasu soloego, oce
nionych na 3,580 zł.
.3154 Komornik: A. KOSSEK.

Dnia, 30 listopada 1925 roku.

7817 2

OWA f U L S J A S t » I t 1 
jest to pierwsza i wszechśwla- 

y X. towa marka wszystkich prepa-

£ O l v tł ra,ów '™u
,c____ « . S Z- i Od 52 lat Stosowną b»wa przez

T»* V* * » J *-1. lekarzy wszystkich kulturalnych
Cr a n m ‘™'ćw • 7*PS“ŁW>'”"‘””'

odżywczy i wzmacniający 
w skrót j ach, krzywicy, chorobę aa< tel-kiej 

i przy upośledzonem odżywianiu.
SCOTTA EMULSJA posiada przyjemny smak i może być 
również skutecznie stosowaną nawet wśróa uoalnego lata

Żądać tylko oryginalnej EMUL Ji SCOTTA 
wyłącznych fabrykantów ocott i Bowne.

Reprezentacja, MAU-.YCY NEUFELD, Częstochowa.

Gospodarka świetlna uczyJak należy zużytkować właściwości światła tak pod względem ekonomicznym, Jako też I kulturalnym, mianowicie wykazuje, jak wzmódz racjonalnie dostosowanym świniłem produkcję, zbyt, bezpieczeństwo ruchu i dogodność. s
... x POLSKA ŻARÓWKA OS R A M S. A.

S

Zle Trawienie A
ZA. ARCIE STOLCA

NADWERĘŻA 
DUSZĘ i CIAŁO 

Aptekarza R.ch. Bra dta
Szwajcarskie Pigułki

Od 50 lat w całym Świecie znany środek przeczyszczający
Działają łagodnie i skutecznie.

DO NABYCIA WE WoZYuTKlCH APTEKACH.

antysep.-kosm. używają

MlLjONY 
ludzi do pielęgnowania ciała 

NACIERANIA
Powszechnie znanyI doświadczony środek domowy. 

Bądź mądrym próbuj wszystko a zatrzymał to najlepsze. 
Gdzie nie do nabycia wysyła wprost 

Chemiczne Laboratorjum Meridiol-Farmedja 

^ ZltLUNACKl, Królewska Hola K.-slast.

Ogłoszenie o licytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maia 1920 r. o przy* 

nsowem ubezpieczeniu na wypadek chorooy Dodaje do wiaJo* 
sci Dz Ust. Nr. 44, te oma 11 gruuoia 1925 r. o gouzin>e 10 
o w Łz.ath trzy ^ntne Rokitno Szlacheckie nabędzie się licy- 

i < ja icchcn.osci skraoaja.cych się z ctgiy oszacowanej na zł. 700 
. aiczącej ao cegielni „Heikules* w Łazach na posrycie naiez- 
.Lsci rcwiaicwtj hasie Choiych w oubuowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10 
rano, spis zas tasowycn codziennie od 8 do 10 w Rcteracie Eg ze 
Aucyjuym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

W i 1 k
Egzekutor

8128 przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Zawiercie, dnia 30 l.slopada 1925 roku.

Dla młodzieży i dzieci ę p i u v c« 
dozwolony!

Od poniedziałku 7 do niedzieli 13 b.m

PAT i PATAT DOK!
Te dwa na«w<ska obiecują «v‘e arcy- 
wesolych emocji, że me potrzebuią 
rekLmy. zap w adamr więc tylko wy
stęp Pata i Patachona w wybornej 

komedii o. t

Jitti rliniiih i
farsa w lu-ciu aktach

Lokale.
10 groszy za wyraz

Badania na odporność i szcze
pienia ochronne przeciw szkar 

latynie

Dr. med. 81861 

Recbtszaft 
ięrz n. Kolista a 33lip.

JABŁEK
Poznańskich deserowych

Nadszedł wagon!
Sprzedaż w Hotelu W t»rja 
w lokalu po kime .Oaza* 

w skrzynkach oo 20 do 25 kg, 
do 15 go grudma r. b.

lat 32 z długoletnią praktyką 
różnych firm. praktykowany w 
lii n.ie Austro Deimitr poszukuje 

posady od dnia 1 stycznia.
Łaskawe oferty kierować do f Iji 

.Iskry' w Dąbrowie pud .Mechanik’

:s=n===s=s=~:i
Żądajcie w apte- o 
kach i składach ap- |J 

______ tecznych, nygreni- |( 
żuci przysypki dla dz eci

FM i .II zuej przysypki dla dz eci U 
w „Puder Dzidzi"!! 
U uuzymujący ciału dziecka || 
u w zdrowiu i czystości. „
II H
„SS®S8=aS:;SS=.-----------

ZYCIE PŁCIOWE
(16u struto 1,50 ćamogwan <,».. 
Miodowe miesiące u.bU. Zbocz ma 
płciowe U.bU Etyka »to»un»ow p.uo- 
wycnodD. sekretne sousooy trał 
żeńskie o 80. oo każda pauua w e- 
dziec puwu>na l.—. Diacz.go męż
czyźni się we teiną 0,40. Kocwoj 
stosunków płciowych u,bO Dw.e mo
ra mości t,cU. — Pujeuyueau luo 
wszystko ta zero za b.bu ir. uzo z du- 
□aUiern .Le6tnuy wu(enuei“ wysyła. 
tL IlU, .iąiJU. ?JUU, WŁ lll-J. 

.00.-6

HEMOROjDY.
ozupsi uctuuiuiuaiuc

Gąseckiego (z ..oguuuem) 
usuwa,ą boi, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy jzyiaai).
Ząuac w aptekach. 6035

Katowice, 3 Kala 40, tel. 9-54 
Etrraondiiij ulu Iryz.crski 

dla pań 1 panów w wcjewódz- 
twie Śląskiem 

specjalnie poleca 
dla pań strzyżone włosów a la 
garsonDe, czesanie i mycie z on 
dulacją. wszelkie masaże i pa 

rówki, manicure.
Specjalność: Farbowanie 

włosów HENNĄ.

Wielki wytór artłtnlów toa 
letowYcn kraiowich 

1 zatjianlcznycn.
7693 4

Garaż ciepłr z elektrycznem świa- 
t.em. telefonem do wynaiecia za- 

rar A m 1 'el 8 W7 Ht1-?

Du wynaisCta ow« puzoie u.ue iło
wane, osobne we ś.ie, światło 

e eittyLtne. Pogoń Rac.aw cka 3.1 
p - 8"^

* e.ektrycznem oświeUeniem; pud 
,Po>.oj‘. 8170

I Posady i prace.
^ofiarowane 10 groszy za wyraz.

■pRgSZEU OD BÓLU Gtowr; 
DLA

| DOROSŁYCH
znak Tatar.

u *
« ..

u. ł

E A
4) i
-=
U

LABOR. CHKM.-FACiXAC~-. i
-* ; AP.K3WALSHI (Got

Z w Wi

>
3! 
O 
S
Ł

V<
£

| Uronne ogtuszenia. |
ni ii !■ iiiimsminiiiiiiiHUiiiUMim urn;

I
 Kupno i sprzedaż. w

10 groszy za wyraz. P
«arJEaHMBBKaaBnBB3ZK!inKa~..

Mrble, otomany różne do wybo
ru za gotówkę i ua raty so

snowiec Pogoń, ulica Nowopogoó- 
uca Antczak 7405 lQ 
>x>uf|i .est u iiiniszym i 
i puJarnem tia gwiazd

kę Wykonyw^e z.ak.ad Portretowy 
Lazara, sosnowiec ul. Pitsuuskiego 
Nr 14 Telefon M ♦ bU.id 10

Hanuuuie. gi.aiy, szizyuce, ma .do
nny. struny, sosnuw ec, twscel- 

na 4 Ku eC«■> 6 I

Łi kl I szaty u.a<,y,.iie du sprzeda

li a. Wiadomość ^.u.enneszyLe Urząd 
Um n.iy. bi lu-l
* >u sprzedam a samocnod osobo- 

wu uwaiuwy .Adler" 30 imeisc 
p.ł.te gumy, .f riiuu owauy karoa 
..uwy clua 4.5 m zr w a.uurusc 
ui,«.LUuwą d uro Kenorna tcuscui 
»zz. H. blc8__
u upię sanuciió u- b.e uiatk. nie- 
** urugu nusuusc uj iauo <i Oferty 
Adiuni siracia .isary* pud ,8a..o- 
cno-i." Si pa
^pr.eJatn kredens kuchenny i ko- 

urud,, Sus.tuw.ee, uzeuuAS a I, 
Ma. niob
11 j gier za 5. złotych. Niebo i Pte- 

u u,4u, ozac.i. u.sar O, U, Czarny 
i .utiuś u./o, Wyacrgr u,<0, Fint |,zo, 
ruuruz po Puts»e >,40, otuczea o,łp, 
>.ar<y ccarud^iL-is.ie u,4u, leret <»iO 

is.a <z ausUą u,ou 
z uudutkiem .Zb urza 

u ty cn wy yi

Doszukuję subiekta fryzjerskiego od 
T jaraz. Wiadomość, uąorowa Re- 
den, Królowej ladwigi 19 u pani Ku- 
ligows.iei 8108-1
puuzeDna rn.e igentna puuiej.a do 
> małych dz eci na poł dnia Frań-

łu ^J^^łTpcaHoTcukieru^ Wiad. 
* Czeiaci, Rynek L łl. Ptaszyński. 

8104

Ntuka i wychowanie.
10 groszy za wytaz.

Ctenografji wyucza wszystkich bez 
p.atnre, listownie: Instytut Steno 

graficzny, Warszawa, Mokotowska 3*J 
8018-21 

pRANCAJS, ENGLISH DEUTSĆh 
■ udzielają profesorowie z danycł 
«ra|ó*. Zgłoszeń przyjmuje sie tylkc 
w p .nitdziaiki, wtorzr, czwartki i 
p ątki miedzy godziną 6-tą popoł. a 
y tą wieczór: szkoła oer.itza, War 
szawsza 10, oficyna lewa, sosnowce 

____ 80/o-l

I Różne.
10 groszy za wyra*. I

Zniewaga opinfi p. M Kaczmarzy
nowej zostaje odwełaua przez 1 

Cembrzynsk egu w Dąuruwie Góm
_________ 8196

| Poszukiwane 5 gruszy za wyraz. £

Cubjekt fryzirrski puszuknie kundy 
c|l w 4agł«oiu Dąrruwsiiem lu • 

oa prowincji ud zar<-z w adom śe 
DąPtuwa Reden, nrólowej laowigi 
19 u • n' <ub iwski -i 109 1

| Zgubione dokumenty, i 
| 10 gruszy za wyrwu g

Czczenanik Józef zgubił książeczką 
r^asy cnorycb, wydaną rrze* kop 

.Flora'. 8107-1

Skradziono F.edotnkuwi rrokopuwi 
portfel * dowodami: Dowód oso

bisty .utejuwy nr ąy.a3 Dyr. Wars*, 
le itymacia na prawo chodzenia po 
tuiac , celta ua o run starostwa Bę
dzińskiego, książeczka s.uzoy oficer
skie, PwD óędzin. dowoJ osooisty 
a amury N iw.a, kait. przydzia.u 
wuis»uwe.v, * wity węglowe i mne 
d jkume.rty i noiat.i a 130-

J'ir« el rteukier aguoił dowoj uso- 
v sty, wyaauy prze* w Piotr- 
u»e. blós

• joniec Marciaanie skradziono do- 
w oa tuzsaniusci nr. u9iu, krórj 

Ujne-az.narm^^

Sus.tuw.ee

